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Lørdag den 4. maj 
 
Vi skulle være i lufthavnen klokken 05. Det var godt nok tidligt. Heldigvis kører Metroen og A-
busserne hele natten, bortset fra når de reparerer skinner. Mens Lene og Peter kørte til lufthavnen 
stod solen op. Det var en flot morgen. Der var utrolig mange, der skulle flyve denne morgen. Det 
var ikke nemt at få hilst på alle fra gruppen i dette mylder af mennesker. 
 
Der var flere fra selskabet, der ikke kunne checke ind på maskinerne. Indcheckningen blev derfor 
løst ovre ved bagagedrop. Her var en super lang kø, men den bevægede sig heldigvis hurtigt, da der 
var mange skranker åbne. Derefter skulle vi igennem security check. Der var godt nok run på. Alle 
linjer var åbne, men det tog alligevel sin tid. Denne gang skulle støvlerne ikke af. Nu var det tid til 
lidt morgenmad. Det var nu rart med en kop te/kaffe og et stykke brød. På vejen ud til gaten, fik vi 
også købt noget vand i Tigerbutikken. Der koster det 13 kr. for to flasker, i de andre kiosker koster 
to flasker 35 kr. Det er de samme vandflasker, for øvrigt dem, som Netto tager 2,95 kr. for. 
 
Da alle sad ned, begyndte stewardesserne at flytte folk op foran i flyet, så der blev en bedre 
fordeling i maskinen. Det var varmt for dem, der sad i solsiden. Der var kun få skyer under os og 
sne på alpetoppene, med Mont Blanc stikkende højt op i luften. Selve flyveturen tog ca. 2½ time. 
Det gik forholdsvis hurtig at få udleveret bagagen. Da vi kom ud, stod Aase og tog i mod os. Der 
blev stor gensynsglæde. Vi fik nu hilst på alle fra vores lille gruppe. 
 
Aase og Carsten havde været rundt på lokaliteterne og set, at der var noget at komme efter, selv om 
foråret også i Frankrig var forsinket ligesom herhjemme. Aase var blevet bidt af en stor hund. 
Heldigvis havde den ikke bidt helt til. Den kunne have bidt armen helt i stykker. Aase var sluppet 
med nogle store blåsorte mærker, efter dens store tænder. 
 
Bussen blev pakket. Det var en stor bus, så der var god plads til alle. Vores chauffør hed Manuel og 
var kommet fra Slovenien med sin bus. Rækkefølgen af de lokaliteter, vi skulle besøge, var ændret, 
fordi Carsten og Aase var nervøse for, at orkideerne, på den lokalitet som lå lavest og nærmest ved 
kysten, skulle afblomstre, før vi kom derhen. Vi kørte derfor den lange vej ad motorvejen til byen 
Vidauban, hvor de havde bestilt en frokost til os på restaurant Cafe de Paris, som lå midt på torvet. 
Det var nogle temmelig smalle gader, vi skulle igennem, før vi kom til en større parkeringsplads. 
 

 
Restaurant Café de Paris 

 

Derfra gik vi op til torvet. Der var dækket op til os på to lange borde på en overdækket terrasse. Der 
stod vand på bordet, og der kom hurtigt usaltede popcorn og noget lækkert brød. Vi bestilte drikke 
varer. Niels fik bestilt en hel flaske rødvin, men ingen rundt om ham drak rødvin, så den endte han 
med at dele ud af. Der var forudbestilt en stor ”Salat de Paris” til os alle. Den bestod af rigtig mange 
forskellige ting. Det var en god og meget frisk salat.  
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Foeniculum vulgare Fennikel 
Daucus carota Gulerod 
Brassica oleracea var. rubra Rødkål 
Allium cepa Rød Løg 
Spinacia oleracea Spinat 
Beta vulgaris var. cicla Bladbede 
Cucumis sativus Agurk 
Lycopersicon lycopercicum Tomat 
Brassica oleracea var. alba Hvidkål 
Valerianella locusta Tandfri Vårsalat 
Prunus dulcis Mandel 
Anacardium occidentale Cashew Nød 
 

      
               Birte spiser salat  Den lækre ”salat de Paris” 

 
Pyntet med rejer og Kammuslinger 
 
Bagefter stod vi og kiggede på træerne på torvet, inden vi kørte ud til turen første lokalitet ad D48 
 
Platanus acerifolia Almindelig Platan 
Wisteria sinensis Blåregn 
Callistemon speciosus Lampepudser 
 
Lokalitet 1 – Bois de Rouquan 
Lysåben skov af Pinje og vejkanter mellem D74 og D558. Lys fyrreskov og vejkanter. 
 
Det var en stor naturpark og et super flot og skønt område. Her kunne vi gå til kl. 16. Det var rart at 
komme ud og røre benene efter rejsen i en skøn duft af Timian. Her var bl.a. den flotte endemiske 
Serapias neglecta. Vi gik på begge side ad vejen ned til en lille vendeplads ved et lille vandfald i 
floden Nible. Der blev flittigt noteret 
 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Serapias neglecta    
Ornithogalum umbellatum Kost-Fuglemælk 
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
Ophrys sphegodes ssp. atrata    
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                 Anthericum liliago Ugrenet Edderkopurt            Urospermum dalechampii Blød Halefrø 

 
Urospermum dalechampii Blød Halefrø 
Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Erica arborea Trælyng 
Pinus pinea Pinje 
Dactylis hispanica Spansk Hundegræs 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
 

              
                                        Serapias neglecta                Serapias lingua    
 

Anthoxanthum odoratum Vellugtende Gulaks 
Sonchus tenerrimus Smalfliget Svinemælk 
Micromeria cannescens 
Carex flacca Blågrøn Star 
Ophrys splendida      
Leontodon tuberosus Knoldet Borst 
Anthericum liliago Ugrenet Edderkopurt 
Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm 
Silene gallica Fransk Limurt 
Tuberaria guttata Plettet Soløje 
Anagallis arvensis Rød Arve 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
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                           Ophrys scolopax ssp. scolopax      Ophrys sphegodes ssp. atrata    

 
Tulipa australis Sydlig Tulipan 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Muscari comosum Duskhyacint 
Aristolochia rotunda Rund Slangerod 
Tamus communis Fedtblad 
Vincetoxicum hirundinaria Svalerod 
Limodorum abortivum    
Anacamptis laxiflora ssp. laxiflora    
Anacamptis pyramidalis   Horndrager  
Quercus suber Kork-Eg 
Vicia cracca Muse-Vikke 
Tragopogon pratensis ssp. pratensis Eng-Gedeskæg 
 

       
                                 Ophrys splendida                             Anemone hortensis Stjerne-Anemone 
 

Valerianella locusta Tandfri Vårsalat 
Mentha sativa 
Sanguisorba minor ssp. muricata Vingefrøet Bibernelle 
Knautia arvensis Blåhat 
Arrhenatherum elatius Draphavre 
Helichrysum italicum Smalbladet Evighedsblomst 
Spartium junceum Spansk Gyvel 
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                       Nede ved floden Nible’s lille vandfald    Poa bulbosa Løg-Rapgræs 

 
Euphorbia helioscopia Skærm-Vortemælk  
Blackstonia perfoliata 
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Mentha aquatica Almindelig Vand-Mynte 
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
Vicia pannonica Ungarsk Vikke 
Serapias lingua    
Platanthera bifolia ssp. latiflora Langsporet Gøgelilje     
 

    
                        Limodorum abortivum                        Tulipa australis Sydlig Tulipan 

 
Reseda lutea Gul Reseda 
Saponaria ocymoides Lav Sæbeurt 
Euphorbia exigua Liden Vortemælk 
Misopates orontium Ager-Løvemund 
Parentucellia latifolia Bredbladet Bartsie 
Anemone hortensis Stjerne-Anemone 
Rubia peregrina Vild Krap 
Juncus bufonius Tudse-Siv 
Cytinus rubber Karminrød Elveræg 
Silene italica Italiensk Limurt 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Bellis annua Enårig Tusindfryd 
Bellium bellidioides Dværgtusindfryd 
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Herfra kørte vi et lille stykke videre. Vi havde et kort stop, hvor vi skulle se Langsporet Gøgelilje. 
 

     
               Platanthera bifolia ssp. latiflora Langsporet Gøgelilje                     Anacamptis pyramidalis  Horndrager 

 
Vincetoxicum hirundinaria Svalerod 
Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte 
Platanthera bifolia ssp. latiflora Langsporet Gøgelilje 
 
Vi fortsatte endnu et kort stykke, hvorefter vi skulle se en flot udsigt. Her blev vi ca. 20 min.  Kun 
lidt blev noteret her 
 

  
      Cytinus hypocistis Almindelig Elveræg Det flotte landskab 

 
Limodorum abortivum 
Cytinus hypocistis Almimdelig Elveræg 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
Thapsia villosa  Dunet Vingeskærm 
Tuberaria guttata Plettet Soløje 
Chenopodium bonus-henricus Stolthenriks Gåsefod 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus 
Serapias neglecta    
Iris lutescens Bleggul Sværdlilje 
Stachys arvensis Ager-Galtetand 
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Onobrychis viciifolia Esparsette                         
 
Nu kørte vi tilbage mod Grasse. Turen tog lidt over en time. Det var en meget flot køretur, det sidste 
stykke. Vi havde også et stop ved et supermarked, hvor der blev handlet lidt vin, øl, vand og frugt. 
Vi kørte lidt for langt, for Manuel kunne ikke komme ned ad den gade, han ville p.g.a. ensretning af 
trafikken. Indkørslen til Hotel Ibis Mouans Sartoux var noget af en manddomsprøve. Den store bus 
skulle bakkes ind gennem den smalle portåbning, ud til en befærdet vej, som heller ikke engang var 
ret bred. Det var flot. Hotellet lå lige ud til en banestrækning. Den så ikke ud til at være i brug, 
 
Vi fik meget hurtig vores værelser. Der var kun 15-20 min til vi skulle spise. Vi fik pakket ud, men 
der var ikke tid til et bad, selvom det ville have været rart. 
 
Vi fik først en Quice Lorraine med salat. Derefter Sole med Harricot Verts og desserten var 
vandbakkelse med nødde-moccacreme. Peter og Lene delte en flaske rødvin med Dagmar og Else. 
Senere tog vi en kaffe og te med calvados/pernod, mens vi sad og hyggede os med Ole, Steen og 
Malene. Vi gik op ved 10-tiden, godt trætte efter en lang rejsedag. 
 
 

     
Vores aftensmad 
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Søndag den 5. maj 
 
Der var morgenmad fra klokken 730. Den bestod af juice, små frugt joughurt, joughurt naturel med 
æblemos. Det sidste var rigtig lækkert. Desuden var der baguette og croissant med eller uden 
chokolade, ost, pølse, kaffe og te. Det var hyggeligt og godt, selvom Dagmar savnede sit rugbrød. 
Foran hotellet var der nogle eventyrfigurer i blomsterbedet. 
 
Callistemon speciosus Lampepudser 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Nerium oleander Nerie 
 

                    
Figurer i blomsterbedet 

 
Vi kørte kl. 9. I en rundkørsel stod en grøn hjortefigur og pyntede. Vi kørte ud ad Rute de 
Napoleon. Det var en meget smuk tur, hvor vi bl.a. kom forbi et stort og meget tillukket fængsel, 
inden vi drejede ned ad D5 mod St-Cézaire-sur-Siagne. Vi hørte flere gange undervejs Niels sige: 
”Jeg vil af”. I bussen på vej til dagens oplevelser, gik Niels to flotte orkidebøger rundt. Der var 
fantastiske billeder i. Det må være meget dygtige fotografer med avanceret udstyr, der har lavet 
dem. 
 
Lokalitet 2 - Col de Léque, nær St-Cézaire-sur-Siagne 
Langs D5 sydvest for St. Vallier de-Thiey. Enebærdomineret garrigue 
 

     
                Aase fortæller  Schoenus nigricans Sort Skæne 
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Her kunne vi gå til kl. 12, hvorefter vi skulle have frokost. Det var et meget spændende 
klippelandskab, med masser af orkideer. Da vi stod ud af bussen, kom vi lige ned i flotte 
Kugleblomster og Sort Skæne. Aase samlede os lige, det var ikke nemt. Hun ville lige forklare, i 
hvilken retning, vi kunne finde de forskellige planter, som hun og Carsten havde fundet. 
 

           
Globularia cordifolia Lav Kugleblomst 

 
Schoenus nigricans Sort Skæne 
Globularia cordifolia Lav Kugleblomst  
Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk 
Anacamptis morio s.lat.    Salepgøgeurt 
Valeriana tuberosa Knold-Baldrian 
Neotinea maculata    
Orchis olbiensis    
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Ranunculus gramineus Græsbladet Ranunkel 
Fritillaria pyrenaica Pyrenæisk Vibeæg 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
Juniperus phoenicea Rødfrugtet Ene 
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje 
Euphorbia squamigera 
Cotinus coggygria Parykbusk 
 

       
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje  Fritillaria pyrenaica Pyrenæisk Vibeæg 
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Vi gik op over klipperne både til højre og venstre. Der var lidt ujævnt nogle steder, med både faste 
og løse sten. Blomsterne stod spredt ind imellem. For at se det hele, måtte vi forcere stendynger og 
hegn. Samtidig med vi fotograferede og noterede, nød vi det flotte landskab. Vejret var dejligt 
varmt.  
 

         
Orchis anthropophora Den hængte mand Cephalanthera longifolia Sværd-Skovlilje Anacamptis morio Salepgøgeurt 

 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Orchis anthropophora    Den hængte mand 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Pistacia terebinthus Terpentintræ 
Asplenium ruta-muraria Murrude 
Biscutella sp. 
Carex flacca Blågrøn Star 
Anacamptis morio ssp. picta 
Barlia robertiana    
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Orchis olbiensis    
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
 

      
                         Asplenium ruta-muraria Murrude          Ceterach officinarum Miltbregne 

 
Vi fortsatte også på begge sider af vejen ned og rundt i et vejsving, hvor der var fine ting i 
vejkanten. Der kom mange cykelryttere forbi, der masede op for bagefter at suse nedad. 
Epipactis cf. helleborine     Skov-Hullæbe 
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Carlina vulgaris Bakketidsel 
Stachys officinalis Almindelig Betonie 
Saxifraga granulata Kornet Stenbræk 
Euphorbia characias Ulvemælk 
 

   
                      Langs vejen  Helianthemum appenninum Hvid Soløje 

 
Salvia verbenacea Jernurt-Salvie 
Lamium maculatum Plettet Tvetand 
Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Quercus pubescens Dun-Eg 
 Tjære-Vikke 
Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel 
Ulmus laevis Skærm-Elm 
 Stor gul Soløje 
 

             
Euphorbia characias Ulvemælk         Raphanus raphanistrum Kiddike        Salvia verbenacea Jernurt-Salvie 

 
Galium aparine Burre-Snerre 
Ornithogalum umbellatum Kost-Fuglemælk 
Viola canina Hunde-Viol 
Vicia sativa Foder-Vikke 
Acer monspessulanum Fransk Løn 
Cercis siliquastrum Judastræ  
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    Tragopogon porrifolius Havrerod            Cercis siliquastrum Judastræ   Astragalus monsspessulanus Fransk Astragel 

 
Peter K. havde set en blomst, han ikke kendte, og viste den til Dagmar, den stod lidt oppe ad en 
sidevej. Det var en Havrerod. Da de gik tilbage, så Peter K. en Svalehale. Den blev fotograferet 
efter megen udvist forsigtighed. 
 
Tragopogon porrifolius Havrerod 
 
Frokosten var pakket i nogle store papkasser. Der var baguette med skinke og ost. Pose med chips, 
et bæger med æblemos, frisk frugt og vand. Det var ganske udmærket.  
Dagmar opdagede et edderkoppespind. Edderkoppen sad i et hul og havde spundet sit spind hen 
over hullet, og der sad en lille han ovenpå spindet. Nogle prøvede at pirke til spindet, men 
hunedderkoppen kunne godt se/mærke forskel på en pind og et byttedyr. 
 

       
Jordbægersvamp                  Genista pilosa Håret Visse         Stor gul Soløje              Orchis purpurea Stor Gøgeurt 

 
Efter frokosten gik vi over på den anden side af vejen tog billeder af en Himantoglossum, som ikke 
var i blomst. Vi havde ikke set den krydsning mellem papilionacea og morio, som skulle være på 
denne lokalitet. Vi gik ind ad en sti med Carsten forrest for at lede efter den. Vi skulle køre kl. 1330. 
 
Himantoglossum hirsinum Remtunge 
Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 
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Det var et vildnis, med masser af små stier på kryds og tværs. Pludselig blev der råbt, den er her. Nu 
måtte man gå efter lyden, for at komme hen og få set denne særhed og få den fotograferet. På vejen 
ud igen, så vi et myrehul med svampe i.  
 
Anacamptis papilionacea x morio 
Barlia robertiana Barlia 
Genista pilosa Håret Visse 
Asplenium onopteris Fjer-Radeløv 
Acer obtusatum Butlappet Løn 
Arenaria serpyllifolia Almindelig Markarve 
Rubia peregrina Vild Krap 
 
Da vi kom hen til bussen, manglede der nogle stykke, men så kom der 6. Men vi manglede stadig 
Søren og Birgit P, som var gået ud sammen med de andre 6. Der blev fløjtet efter dem og ringet 
med mobilerne. Til sidst blev nogle af os stående, mens bussen kørte op ad vejen. Den kom 
heldigvis hurtig tilbage. De var kommet ud på landevejen og var blevet samlet op. 
 
Lokalitet 2a - Langs D5, ca. 1 km syd for lok. 2.  
 
Vi kørte knapt 1 km længere ud ad vejen, hvor vi skulle ind ad en låge til et privat område. Aase og 
Carsten havde været der før. Dengang ville de have spurgt, om vi måtte gå ind og kigge, men der 
havde ikke været nogen hjemme. Nu viste Aase os, hvad der var, mens Carsten ville gå op og 
spørge, men han så ingen folk. Pludselig kom der en mand og spurgte, hvad vi lavede der. Carsten 
fik forklaret, at vi kom fra Dansk botanisk forening, og at han havde været oppe for at spørge om 
lov. Lidt efter kom den egentlige ejer (faderen). Der var en venlig stemning, og vi fik lov til at se os 
om, men kun i 10 min. Der var super mange flotte ting, sikken en forhave at have. 
 

       
                 Ejerne af den fine forhave   Barlia robertiana              Ophrys scolopax ssp. scolopax    

 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Anacamptis morio s.lat.    
Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler 
Arum italicum Italiensk Arum 
Helianthemum oelandicum var. italicum 
Helianthemum hirtum 
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
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Anacamptis papilionacea ssp. expansa    
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Silene italica Italiensk Limurt 
Aethionema saxatile Tandtråd 
Barlia robertiana    
 

     
                                   Den flotte forhave                      Anacamptis papilionacea ssp. expansa 
 

Nu kørte vi til St-Cézaire-sur-Siagne. Her skulle vi have kaffe og samtidig have et kig ud over 
landskabet og den flotte kløft. 
 
St-Cézaire-sur-Siagne 
 
Da vi kom nær byen var der triatlon, og vejen var afspærret. Vi troede først, at vi måtte køre et 
andet sted hen. Men nej, Carsten var ude af bussen og efter en del parlamentering med vagter og 
ledere, lykkedes det Carsten at få tilladelse til, at vi måtte køre ind i byen. Det var en tur med mange 
stop, for hjælperne og Carsten flyttede keglerne, som stod midt på vejen så bussen kunne komme 
igennem. Det tog sin tid. Da bussen var blevet parkeret ved en gammel olivenmølle, gik vi først hen 
til udsigtspladsen. Undervejs så vi et par spændende planter 
 

     
                                         Furcraea foetida   Thorsten og skotøjsæsken 

 
Furcraea foetida  
Sagina procumbens Almindelig Firling 
Cymbalaria muralis Vedbend Torskemund 



 Sydfrankrig 2013 
 

 Side 17 

Ruta graveolens Almindelig Rude 
Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Papaver rhoeas Korn-Valmue 
Parietaria officinalis Almindelig Springklap 
 
Derefter gik vi ned på torvet, hvor vi fik bestilt rigtig mange forskellige ting. Efter det hele var 
noteret, kom det meget hurtig på bordet. De var meget søde og utrolig effektive. Det var meget 
hyggeligt at sidde der på torvet og se dem som cyklede og løb på kryds og tværs i den lille landsby. 
Efter et stykke tid så vi Thorsten komme med en skotøjsæske under armen. Vi spurgte, om han 
havde købt nye sko. Men nej, det var planter, han havde gået og samlet i byen.  
 

   
              Vaskehuset på Café 
 

Da vi gik derfra så vi landsbyens gamle vaskeplads, et åbent stenhus med store kummer. På vejen til 
bussen skulle vi holde øje med de løbende og cyklende, så vi ikke gik i vejen.  
 
Fumaria capreolata Klatrende Jordrøg 
Celtis australis Nældetræ 
Ulmus laevis Skærm-Elm 
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Geranium purpureum Purpur-Storkenæb 
Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb 
Lactuca serriola Tornet Salat 
 
Vi var ved hotellet lidt over 18, og der var aftensmad kl. 1915. Aase viste på kortet, de lokaliteter vi 
havde besøgt i går og i dag. Vi fik også forevist mandagens lokaliteter. Bagefter var der lige tid til 
at slappe lidt af og få et bad. 
 
Aftensmaden var paté med cornichoner. Hovedretten var kyllinge over- og underlår serveret med 
pasta salat. Kyllingen var noget tør. Desserten var en æbletærte. Nogle gik op for at se borgen, 
andre sad og hyggede sig med te og kaffe samt en lille en. Det havde været et udmærket ophold på 
dette hotel, med et meget hjælpsomt personale. Vi faldt i søvn til kvækkende frøer. Det var en hel 
koncert. 
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Mandag den 6. maj 
 
Vi blev vækket af fuglekvidder, det var lidt for tidligt. Vi fik hurtigt pakket vores kufferter og var 
ned og spise kl. 715. Morgenkaffen blev drukket, og vi gik en lille tur rundt i gården før bussen 
skulle pakkes med alle kufferterne og madpakkerne.  
 
Bougainvillea glabra Trillingranke 
Cercis siliquastrum Judastræ 
 

     
      Polygala myrtifolia                 Wisteria sinensis Blåregn  Klar til afgang 
 

Vi kom af sted som sædvanlig kl. 9 i strålende solskin. Det tegnede til at blive en rigtig flot dag. 
Der var meget trafik og tæt køkørsel i begge sider af vejen. Der var en Ambulance, som havde svært 
ved at komme forbi, for vejen var meget smal. Det lettede, da vi kom ud af Grasse. Først ad D562 
og til venstre ad D4. 
 
Ciconia ciconia Stork 
Grus grus Traner i et træ 
 
En rundkørsel var plantet til med Vinstokke, og en mark var blå. Det var 
 
Salvia verbenaca Jernurtsalvie 
 
Lokalitet 3 – Nord for Bagnols én-Forét. Krydset mellem D4 og D56 
Lys skov af Kork-Eg med garrigue samt vejkanter 
 
Her havde Aase og Carsten for to år siden fundet en masse. De havde ikke set så meget i år, men de 
besluttede alligevel at lave et kort stop. Vi skulle være tilbage kl. 11. Vi blev spredt i alle retninger. 
Der var dog flere orkideer, bl.a. så vi Remtunge i fuld blomst og fik derfor 15 min mere. Men der 
var rigtig mange myg. Det var et stort minus. 
 
Vicia sativa Foder-Vikke 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Serapias neglecta    
Tuberaria guttata Plettet Soløje 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
Quercus pubescens Dun-Eg 
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   Quercus suber Kork-Eg                             Polygala major Stor Mælkeurt Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 

 
Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 
Myosotis discolor Forskelligfarvet Forglemmigej 
Carex flacca Blågrøn Star 
Anacamptis morio  
Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb 
Polygala major Stor Mælkeurt 
Anthoxanthum odoratum Vellugtende Gulaks 
Arbutus unedo Vestlig Jordbærtræ 
Daphne cnidium Høst-Dafne 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Geum pyrenaicum                                         Pyrenæisk Nellikerod 
Vincetoxicum hirundinaria Svalerod 
Veronica arvensis Mark Ærenpris 
 

              
                  Lene fotograferer  Himantoglossum hircinum Remtunge 

 
Anisantha sterilis Gold Hejre 
Bromopsis erecta Opret  Hejre 
Avena fatua Flyve-Havre 
Carex panicea Hirse-Star 
Poa trivialis Almindelig Rapgræs 
Limodorum abortivum    
Trifolium campestre Gul Kløver 
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Medicago lupulina Humle-Sneglebælg 
Tamus communis Fedtblad 
Aristolochia rotunda Rund Slangerod 
Linum austriacum Østrigsk Hør 
Himantoglossum hircinum    Remtunge 
Quercus suber Kork-Eg 
Tragopogon porrifolius Havrerod 
 

   
Tuberaria guttata Plettet Soløje                                    Lunaria rediviva Vedvarende Måneskulpe  

 
Silene italica Italiensk Limurt 
Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved 
Coronilla emerus Perlebælg 
Plantago coronopus Fliget Vejbred 
Fragaria viridis Bakke-Jordbær 
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Serapias cordigera    
Serapias lingua    
Epipactis cf. helleborine     Skov-Hullæbe 
Platanthera chlorantha    Skov-Gøgelilje 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
 
Lige hvor Carsten havde parkeret sin bil stod 
 
Lunaria rediviva Vedvarende Måneskulpe  
 
Vi kørte nu kun et kort stykke videre ad D4, før vi var ved næste lokalitet. 
 
Lokalitet 4 – Bagnols én-Forét. Langs D4 vest for byen. 
Garrigue og vejskrænter 
 
Her var det nemt for bussen at parkere. Her så vi forskellige Scolopax foruden andre spændende 
planter. Vi gik både op ad skrænter og hen ad vejen. 
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       Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk           Aristolochia rotunda Rund Slangerod    Vicia faba Hestebønne 

 
Polygala major Stor Mælkeurt 
Ophrys sphegodes ssp. atrata    
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
Globularia alypum Busk Kugleblomst 
Ophrys fusca ssp. fusca    
Quercus pubescens Dun-Eg 
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
Barlia robertiana    
 

                      
Cephalanthera damasonium Hvidgul Skovlilje  Scandix pecten-veneris Jomfrukam       Buglossoides Bjerg-Stenfrø  

 
Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt 
Hepatica nobilis Blå Anemone 
Buglossoides purpurocaerulea Bjerg-Stenfrø 
Muscari comosum Duskhyacint 
Scandix pecten-veneris Almindelig Jomfrukam 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Ophrys xarachnitiformis     
Aristolochia rotunda Rund Slangerod 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Ornithogalum divergens Stribet Fuglemælk 
Epipactis cf. helleborine     
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                 Ophrys sphegodes ssp. provincialis     Ophrys scolopax ssp. scolopax    

 
Limodorum abortivum    
Fumaria capreolata Klatrende Jordrøg 
Cardaria draba Hjertekarse 
Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk  
Geranium molle Blød Storkenæb 
 
Her sad vi bagefter plantejagten og spiste vores frokost, som var den samme type som dagen før. 
Det var skønt at sidde på skrænterne og nyde det gode vejr. Manuel gik rundt tilbød mere mad, 
chips og æblemos. 
 

   
Frokosten nydes 

 

Vi kørte gennem Bagnols- en Foret og videre ad D47. Her havde Aase en lokalitet med Ophrys 
splendida.  
 
Lokalitet 5– Bagnols én-Forét.  
Strækning langs D47 få hundrede meter sydvest for byen. Vejomgivelser i egeskov 
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Lige der hvor bussen parkerede, stod der kæmpestor Remtunger, det var et utroligt syn. De blev talt 
til 18 planter. Men også sørgeligt, for også rigtig mange planter var gravet op og smidt på græsset, 
kun de nye knolde var væk. Vi troede først det var vildsvinenes værk, der var allerede skudt 24.000 
stykker i år. Vi skulle gå ud langs med vejen og Ophrys splendida ville stå mellem mast nummer 35 
og 41. Der var nu meget mere at kigge på. Det begyndte at stænke lidt så paraplyerne kom frem, 
men det blev dog ikke til så meget. 
 

     
Niels fotograferer Himantoglossum hircinum Remtunge             Oxalis articulata Rosenrød Surkløver 

 
Himantoglossum hircinum    Remtunge 
Oxalis articulata Rosenrød Surkløver 
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
Silene italica Italiensk Limurt 
Arum italicum Italiensk Arum 
Barlia robertiana    
Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk 
Crepis sp. Høgeskæg 
 

     
Lychnis flos-cuculi Trævlekrone    Sanguisorba Bibenelle    Polygala major Stor Mælkeurt 
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Trifolium pratense Rød-Kløver 
Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler 
Genista pilosa Håret Visse 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Quercus suber Kork-Eg 
 

Nede i en grøft var der mange røde Skovliljer og Sort Radeløv 
 

     
                 Ophrys splendida  Cephalanthera rubra Rød Skovlilje 
 

Galium verum Gul Snerre 
Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel 
Lychnis flos-cuculi Trævlekrone 
Saxifraga granulata Kornet Stenbræk 
Medicago lupulina Humle-Sneglebælg 
Erica arborea Trælyng 
Pteridium aquilinum Ørnebregne 
Hypochoeris maculata Plettet Kongepen 
Asplenium adianthum-nigrum Sort Radeløv  
Cephalanthera rubra Rød Skovlilje 
Ophrys splendida      
 

                  
Asplenium adianthum-nigrum Sort Radeløv  Salvia verbenacea Jernurt-Salvie 
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Salvia verbenacea Jernurt-Salvie 
Polygala major Stor Mælkeurt 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Echium vulgare Almindelig Slangehoved 
 

      
Rosmarinus officinalis Rosmarin     Silene gallica Fransk Limurt 

 
Der kom mange cykelryttere forbi. Vi så også nogle store flotte gule orobancher, men de var ikke 
sprunget helt ud. Der var også en eng på den anden side af vejen, som vi også lige måtte undersøge. 
 
Bunias erucago Ager-Takkeklap 
Limodorum abortivum    
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Sanguisorba Bibernelle 
Vicia villosa ssp. pseudocracca Sand-Vikke 
Silene gallica Fransk Limurt 
Coronilla sp. Kronvikke 
Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo 
 

               
                       Bunias erucago Ager-Takkeklap                                        Orobanche  Gyvelkvæler    
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Spergula arvensis Almindelig Spergel 
Holcus lanatus  Fløjlsgræs  

Hypochoeris glabra Glat Kongepen 
Trifolium campestre Gul Kløver 
Avena fatua Flyve-Havre 
Avena sterilis Gold Havre 
Medicago polymorpha Foranderlig Sneglebælg 
Hedera helix ssp. helix Almindelig Vedbend 
Castanea sativa Ægte Kastanie 
Fraxinus ornus Manna-Ask 
Bromopsis erecta Opret  Hejre 
Dactylis glomerata Almindelig Hundegræs 
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
Stachys recta Bleggul Galtetand 
 

                              
Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo 

 
Det var en super vandretur. Da vi kørte derfra, fik vi en meget kraftig byge, men det holdt heldigvis 
hurtig op igen. Aase havde haft sine tvivl om Manuel kunne komme gennem alle hårnålesvingene 
på D 47, med det var han med på at prøve. Det var igen en meget flot tur, og undervejs så vi 
 
Anthericum liliago Ugrenet Edderkopurt 
Cistus ladanifer Klæbrig Cistus 
Anacamptis laxiflora ssp. laxiflora    
  
Vi gjorde et kort stop, hvor vi skulle se den smukke udsigt. Derefter kørte vi til dagens sidste 
lokalitet. 
 
Lokalitet 6 – Langs D47 nær St. Endréol nordøst for Le Muy 
Vejomgivelser og lys fyrreskov. ”The splendid road”. 
 
Vi stoppede lige før hvor vejen krydsede floden Endre. Her havde vi ½ time. Flodlejet var bredt og 
med skrænter og flade steder, hvor der havde været meget vand. Vi gik langs floden. Området bar 
præg af, at det var et udflugtssted. Det begyndte at tordne, mens vi var der. Lige som vi igen skulle 
køre, havde Torsten fundet Ophrys apifera. Den skulle da også lige fotograferes.  
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Serapias vomeracea                     Serapias neglecta          Stachys recta Bleggul Galtetand 
 

Serapias vomeracea    
Ophrys splendida      
Isatis tinctoria Farve-Vajd 
Serapias neglecta    
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Muscari comosum Duskhyacint 
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
Melilotus sp. Stenkløver 
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
 

 
Floden Endre 

 

Cercis siliquastrum Judastræ 
Papaver dubium Gærde-Valmue 
Euphorbia helioscopia Skærm-Vortemælk 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Rapistrum rugosum Håret Knopskulpe 
Aegilops neglecta Gold Gedeøje 
Alyssum alyssoides Grådodder 
Gnaphalium luteo-album Gulhvid Evighedsblomst 
Silene latifolia ssp. alba Aften-Pragtstjerne 
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Thymus vulgaris Have-Timian 



 Sydfrankrig 2013 
 

 Side 28 

    
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver                    Ophrys apifera  Biblomst Nu skal der fotograferes 

 
Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm 
Ophrys apifera    Biblomst 
Gladiolus sp. 
Biscutella sp. Brilleskulpe 
Sambucus ebulus Sommer-Hyld 
 

Det blev tordenvejr. Nu var det nemt at få folk ind i bussen. Vi kørte til et kæmpe stort center lige 
ved Trans-en-Provence. Nogle få trodsede regnen og gik ind i supermarkedet for at købe vin og 
frugt. Sten skulle på apoteket. Det hele blev klaret. Ole kom lidt senere, han havde først prøvet en 
anden udgang. Indimellem måtte Manuel flytte bussen lidt tilbage eller frem, så folk kunne komme 
ud med deres biler. Vi holdt ikke helt efter bogen. 
 

Vi kørte nu kun et kort stykke vej, hvorefter Manuel holdt ind til siden. Det viste sig at Manuel og  
Aase havde hvert sit hotelnavn. Carsten kørte op til det hotel, som var på Manuels vaucher. Det var 
lige i nærheden. Ja, det var der, vi skulle være. De ventede 33 gæster fra Danmark plus en bus. 
 

Nu skulle der lige flyttes en bil, for bussen kunne ikke komme forbi et træ, med meget lavt 
hængende grene. Det styrtede ned. 
 

Da vi skulle ud af bussen, var det heldigvis holdt op med at regne. Vi fik hurtigt vores værelser på 
Hotel Au Relais deTrans. Dem der skulle på 1. sal måtte slæbe kufferter op ad trappen.  
 

Værelserne var små og meget mørke, og der var næsten ingen plads til tøj eller til at komme rundt. 
Nu var det rart at få benene lidt op og slappe af, inden vi skulle ned og spise. 
 

Vi sad ved tre lange borde i et rum med megen ekko. Det var svært at høre hvad folk i nærheden 
snakkede om. De havde kun huset vin. Rød og hvidvin fra pap og roseen fra taphane. 
 

Forretten var mange fade med forskellige franske forretter/salater anrettet på et kølebord, så man 
kunne blande efter sin egen smag. Det så indbydende ud og smagte godt. 
Hovedretten var en slags lammeragout med penne. Til dessert var der æbletærte. Bagefter købte vi 
te og kaffe. Aase holdt et kort møde og viste, hvor vi havde været i dag og hvor morgendagens 
lokaliteter lå. Til sidst sad vi en 6 stykker ved det ene bord. Men klokken 23 var festen slut. Det 
havde været en ”Splendid” dag med spændende planter og en vidunderlig natur. 
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Tirsdag den 7. maj 
 
Da vi kom ned til morgenmaden, var der dækket tre lange borde. Morgenmaden var meget afmålt. 
På underkoppen lå der en ½ baguette og en croissant. Der var smør og en portions marmelade, 
foruden mango og orangejuice i kander plus te og kaffe.  
 
Frokosten blev pakket i bussen. Det var i fade og skåle og ikke i madposer, som vi plejer. 
 

           
    Morgenmaden serveret   Mindesmærke 
 

Vi startede kl. 9 i fint solskinsvejr og kørte ind igennem Draguinan, hvor der var en del 
morgentrafik. Videre af D557 gennem Flayosc og Villecroze til Aups. Derfra videre ad D957 til 
vejkryds med D49. Her havde vi vores først stop. 
 
Lokalitet 7 – Omkring vejudfletningen D49 og D957 nord for Aups 
Krat samt ung lys fyrreskov med lysninger og garrigue 
 
Her kunne vi gå til 1145. Vi gik først lidt langs med vejen D49 forbi et mindesmærke med et fransk 
flag på. Vi gik kun lidt ind i området, for alle orkideerne stod tæt på vejen. Her var rigtig mange 
forskellige typer Ophrys bertolonii.  
 

           
       Ophrys bertolonii ssp. benacensis og ssp. drumana Ophrys bertolonii ssp. benacensis 
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Rosmarinus officinalis Rosmarin  
Valeriana tuberosa Knold-Baldrian 
Ophrys bertolonii ssp. drumana 
Ophrys bertolonii ssp. benacensis      
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
 

       
Ophrys bertolonii ssp. drumana          Ophrys bertolonii ssp. benacensis              Ophrys holosericea ssp. holosericea    

 
Muscari comosum Duskhyacint 
Tragopogon hybridus Kølle-Gedeskæg                                       
Helianthemum salicifolium Enårig Soløje 
Cerastium arvense Storblomstret Hønsetarm 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Ophrys holosericea ssp. holosericea    
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
 

      
Valeriana tuberosa Knold-Baldrian                  Aethionema saxatile Tandtråd            Muscari neglectum Druehyacint 

 
Platanthera bifolia    Bakke-Gøgelilje 
Barlia robertiana    
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Himantoglossum hircinum    Remtunge 
Plantago coronopus Fliget Vejbred 
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Polygala major Stor Mælkeurt 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Salvia verbenacea Jernurt-Salvie 
 
Vi vente om og kom forbi bussen, som Manuel var ved at rense. Derefter lidt ned ad D49s 
forlængelse på begge sider ad vejen, selv om den venstre side var militært område. Der var adgang 
forbudt, men der var lige et par Ophrys som skulle foreviges. Inde i bevoksningerne var der rodet 
godt og grundigt rundt i jorden af vildsvinene. Her var der ikke mange orkideer tilbage. Lige da vi 
skulle køre, viste Peter W os, at det var mistelten på alm Skov-Fyr. Det var nu spøjst at se. 
                                                                                                                                                                                     

     
 Manuel ordner bus                         Viscum album Mistelten   Vildsvinene har rodet op 

 
Viscum album Mistelten 
Helleborus foeditus Stinkende Nyserod 
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje 
Isatis tinctoria Farve-Vajd 
Narcissus poeticus Pinselilje 
 
Vi fortsatte nu ad 49 og dens forlængelse D6 til lidt syd for Les Vergelins. 
 
Lokalitet 8 – Ca. 4 km fra Ampus ad D49 mod Vérignon 
Overdrev og krat 
 

                   
                Frokosten er serveret   Frokost i det grønne 
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Først blev der sagt, at her kunne bussen ikke holde. Vi skulle gå langs med landevejen til et 
vådområde lidt længere nede ad vejen, mens vi gnavede vores klemmer. Men da Aase havde set 
hvad frokosten bestod af, fik hun Manuel til at køre bussen så langt ind til siden, sådan at andre 
biler kunne liste sig forbi. Derfor holdt vi vores frokost her, hvor maden blev stille på kanter på 
indkørselen til et privatområde. Nogle stod op og spiste, andre satte sig over på engen over for. 
 

Frokosten bestod af baguette, 2 store fade med skiver af flæskesteg, en kæmpe skål med 
kartoffelsalat og en med majonaise. Der var plastiktallerkener og bestik, samt små bægre med 
joughurt, æbler vand og chips. Sikke et gilde i felten. Det var virkelig en anden variation af en 
frokostpakke. 
 

     
                                Adonis aestivalis Sommer-Adonis         Onobrychis viciifolia Esparsette 
 

Da Manuel bagefter sagde, at vi kunne blive holdende, fik vi i alt 1 time på stedet. Her var dejlige at 
gå. På den anden side ad sidevejen var der en mark med Foder-Vikke og Sommer Adonis. 
 

Hepatica nobilis Blå Anemone 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Globularia alypum Busk Kugleblomst 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
Linum austriacum Østrigsk Hør 
 

          
                   Linum austriacum Østrigsk Hør Narcissus poeticus Pinselilje 
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Lepidium campestre Salomons Lysestage 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Adonis aestivalis Sommer-Adonis 
Onobrychis viciifolia Esparsette 
Ornithogalum umbellatum Kost-Fuglemælk. 
Vicia sativa ssp. segetalis Ager-Vikke  
Papaver dubium Gærde-Valmue 
Viscum album Mistelten 
 

Her var der også fyrretræer med mistelten. Det var et træ, der havde 8 snyltere siddende. Torsten 
fangede en Fårekylling 
 

Gryllus campestris Markfårekylling 
 

     
                        Ophrys fusca ssp. fusca                                                                   Ophrys fusca cf. “lupercalis”   
 

Carsten forcerede hegnet og gik ind og spurgte ejeren, om vi måtte botanisere i hans område. Det 
måtte vi gerne, når bare vi ikke kom i nærheden af huset. Vi kravlede alle sammen over hegnet og 
gik ind i et afvekslende område med buske og blomster. Da Niels fik Sørens fødder med på billedet, 
svarede han ”Men jeg er let på tå”. Her var temmelig vådt at gå. Der var mange Ophrys, og de blev 
flittigt fotograferet  
  
Ophrys fusca ssp. fusca    
Ophrys fusca cf. “lupercalis”   
  

       
                                                 Der fotograferes Ophrys bertolonii ssp. benacensis 
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Ophrys scolopax ssp. scolopax     
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Platanthera bifolia    Bakke-Gøgelilje 
Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved 
Carex flacca Blågrøn Star 
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Geranium pyrenaicum Pyrenæisk Storkenæb 
Potentilla tabernaemontani Vår-Potentil 
Pimpinella peregrina Hårfrugtet Pimpinelle 
Vitis vinifera Vinranke 
Mentha aquatica Almindelig Vand-Mynte 
 

      
                                   Ophrys sphegodes ssp. provincialis      Ophrys scolopax ssp. scolopax 

 
Over os fløj en Sort glente  
 
Herfra kørte vi et kort stykke vej ad D49 + D6 til et lille vådområde, hvor vi skulle se Horndrager. 
 
Lokalitet 9 – Vejudfletningen mellem D49 og D51 vest for Ampus 
Fugtig eng. 
 
Horndrageren blev fundet, men den var ikke i blomst. Her var vi kun i 15 min. Derfra endnu et kort 
stykke vej hvor D49 krydser D51. 
 
Ophrys apifera    
Anacamptis coriophora cf. ssp. coriophora    
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Juniperus communis Ene 
Buxus sempervirens Buksbom 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Saponaria ocymoides Lav Sæbeurt 
Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte 
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Her skulle vi se Maj- og Kødfarvet-Gøgeurt, men vi fandt kun Maj-Gøgeurt. Der kun var lige 
begyndt at blomstre. Men vi fandt andre planter. Der kom denne bemærkning: ”Niels står stille. Det 
er et godt tegn. Så har han fundet noget” 
 

     
Dactylorhiza majalis Maj-Gøgeurt Anguis fragilis Stålorm 

 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 
Narcissus poeticus Pinselilje 
Pastinaca sativa Almindelig Pastinak 
Silaum silaus Peberskærm 
Mentha aquatica Almindelig Vand-Mynte 
Ajuga repens Krybende Læbeløs 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Dactylorhiza majalis    Maj-Gøgeurt 
Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 
Lamium maculatum Plettet Tvetand 
Barbarea sp. Vinterkarse 
 

     
                 Helleborus foetidus Stinkende Nyserod                 Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 

 
Her var vi kun i 20 min. Vi kørte nu ad D51 til Tourtour. 
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Toutour – Cafe besøg 
 

        
                             Udsigten fra restauranten Port ud af byen 
 

Her gik vi ind i den smukke gamle by. Vi sad på en restaurant, hvor var en flot udsigt over et 
dalstrøg og nogle fjerne bjerge. Da vi havde fået bestilt hvad vi ønskede, gik der meget, meget lang 
tid før alle havde fået det, de havde bestilt. Marianne og Lene havde bestil Campari med orange 
juice. Juicen måtte de selv ind og hente, efter de have ventet mindst 20 min. Peter K havde bestil 
æblekage, som aldrig kom. På grund af denne langsomme betjening, fik vi desværre ikke rigtig tid 
til at se denne by. Det viste sig, der kun var en tjerner, som serverede og tog mod bestillinger og en 
tjener i baren. De havde både servering derude, hvor vi sad, og ude på torvet. 
 

   
      Vi venter på afgang Kort over Tourtour 
 

Da vi var kommet hjem gennemgik Aase dagens lokaliteter, og gav navne og placeringer på 
morgendagens oplevelser. 
 
Dagmar måtte lige ud og fotografere den krogede lind, som stod ude ved vejen. 
 
Tilia platyphyllos Storbladet Lind 
Aristolochia clematitis Hjertebladet Slangerod 
 
Nu var det skønt med et forfriskende bad. Vi var flere der satte os nede ved poolen og nød dagens 
sidste solstråler.  
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      Tilia platyphyllos Storbladet Lind Listerne skal føres ajour 

 
Vi fik igen den samme spændende forret, hvor der også var lidt nye delikatesser. Hovedretten var 
ris og kalvekød i hvid sovs. Det var super mørt, men smagte ikke af så meget. Desserten var en 
abrikostærte. Dagmar gik ud og spurgte værtinden, om hun måtte tage et billede af hendes sko. De 
var elegante, havde plateausål og var super høje. Det blev hun glad for og stillede sig rigtig an. 
Hvordan holder man balancen på dem?  
 

         
                                 Kortene studeres                       Værtindens sko 
 

Vi kunne skrive os på en liste, hvis vi ønskede yoghurt og/eller ost til vores morgenmad. 
 
Vi sad og hyggede os, nogle ved bordet og andre udenfor. Da klokken var 2215, var det slut. Det er 
ingen skam at gå, når man bliver smidt ud. 
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Onsdag den 8. maj 
 
Vi stod op til et pragtfuldt vejr, solen skinnede fra en næsten skyfri himmel. Morgenmaden var nu 
beriget med et bæger yoghurt og en lille firkant smelteost, dertil croissant, et stykke baguette, smør, 
marmelade, juice, kaffe og the. 
 
Igen i dag blev bussen pakken med skåle og fade med vores frokost. Klokken 9 kørte som vi plejer, 
og i bussen viste Ole en Grenet Padderok. Vi kørte igen i retning mod Aups. Derfra til venstre ad 
D20.  Efter 1 km stoppede vi ved en ved en sidevej, der førte til Ch. Rural du Cadé. Her kunne vi 
blive til kl. 11. 
 
Lokalitet 10 – Ca. 1 km ad D60 vest for Aups. Eng 
 
Her var bredsået med Stor Gøgeurt. Det er utrolig flot at se så mange samlet på et sted. Det var et 
herligt sted at gå. 
 

                 
                                                  Orchis purpurea Stor Gøgeurt                              Lumbricus terrestris Regnorm  

 
Globularia punctata  Almindelig Kugleblomst 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Anacamptis pyramidalis    Horndrager 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Linum austriacum Østrigsk Hør 
Carex flacca Blågrøn Star 
 

    
                                        Trifolium incarnatum Blod-Kløver                       Tragopogon hybridus Kølle-Gedeskæg                                      
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Barlia robertiana    
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
 
Nogle gik derefter og botaniserede langs med vejen. Andre fortsatte til den eng, vi havde passeret. 
Men der fandt de ikke noget nyt. Her var smuk at gå uden nævneværdig trafik. 
 

     
                      Onobrychis viciifolia Esparsette                    Salvia pratensis Eng-Salvie 

 
Salvia pratensis Eng-Salvie 
Trifolium incarnatum Blod-Kløver 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Vicia hybrida Svovl-Vikke 
Cardaria draba Hjertekarse 
Morus sp. Morbær (i blomst) 
Ulmus minor Småbladet Elm 
Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel 
 

         
                    Scorzonera cana Lathyrus sphaericus Enblomstret Fladbælg 

 
Galium aparine Burre-Snerre 
Geum rivale Eng-Nellikerod 
Stellaria media Almindelig Fuglegræs 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
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Onobrychis viciifolia Esparsette 
Ophrys splendida 
Limodorum abortivum    
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Ophrys holosericea ssp. holosericea    
Sanguisorba sp. Bibernelle 
Vicia sativa ssp. segetalis Ager-Vikke 
 
Vi hørte Sydlig Nattergal og Grøn Irisk 
Et utal af små snegle med hvide huse, som sad på græsstråene 
 
Derfra fortsatte vi i bussen yderligere 8 km, hvor vi holdt i en skov af Sten-Eg. 
  
Lokalitet 11 - Ca. 9 km ad D60 vest for Aups  
Lys ungskov af Eg og Fyr samt lysåbne partier 
 

       
                       Det spændende landskab                   Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 

 
Her gik vi til kl. 12, hvor der ville være frokost. Her var bunker af Cistus albidus, Timian, Rosmarin 
og Salvie. Det var en dejlig duft at gå rundt i. Det så ikke ud til, der var så mange orkideer, men det 
endte dog alligevel med en hel del. De stod meget spredt, ikke i klynger, som vi havde set på mange 
af de andre lokaliteter. 
 

       
          Cistus albidus Fløjls-Cistus        Genista pilosa Håret Visse 
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Quercus ilex Sten-Eg 
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Thymus vulgaris Have-Timian 
Genista pilosa Håret Visse 
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Dorycnium sp. Harefod 
Epipactis cf. helleborine     Hullæbe 
Saponaria ocymoides Lav Sæbeurt 
Astragalus sp. Astragel 
Calamintha sp. Mynte 
Dactylis glomerata Almindelig Hundegræs 
Ulex parviflorus Tornblad 
Spartium junceum Spansk Gyvel 
 

                              
                 Anacamptis pyramidalis Horndrager         ·  Epipactis cf. helleborine Hullæbe 

 
En ældre dame havde stoppet sin bil, da hun så vi gik og ledte i området. Hun gik ud og plukkede 
en stor buket af Rosmarin og Timian, som Tove fik. 
 
Frokosten denne dag var joughurt, appelsiner, juice, baguette, stegt kyllinge over og underlår, ris og 
mayonnaise til dem der ønskede det. Det var en temmelig stor skålfuld. Nogle sad ude i solskinnet i 
græsset, Flere nød dog at sidde i skyggen, i denne vidunderlige duft af krydderier. Lidt spøjs at 
sidde og spise med kniv og gaffel i felten. Det tog lang tid før alle havde fået mad, da det var 
Manuel det øste op. 
 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Plantago lanceolata Lancet-Vejbred 
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
Limodorum abortivum    
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Ophrys fusca ssp. fusca    
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        Kø til frokosten  Lene frokost 
 

Platanthera bifolia    Bakke-Gøgelilje 
Anacamptis pyramidalis    Horndrager 
Cephalanthera rubra    Rød Skovlilje 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
 
Sydlig Nattergal 
Bogfinke 
 
Derefter kørte vi til næste lokalitet. 
 
Lokalitet 12 – Ca. 14 km vest for Salernes . Ved Barras nær Fox-Amphoux 
Grøftekanter og græsdomineret lysåbent område 
 
Her var der masser af Ophrys i grøftekanten. Vi gik også inde i en lille skov og ud på en eng. Inde i 
skoven havde vildsvinene gravet en masse Limodorum op. Det er nu trist at se. 
 

     
 Opgravede Limodorum abortivum    Folk på vej over engen 

 
Barlia robertiana     
Limodorum abortivum    
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Anacamptis pyramidalis    Horndrager 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
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Sneglehuse på græsstrå 

 

Salvia pratensis Eng-Salvie 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Ophrys cf. “vetula”     
Ophrys apifera    Biblomst (Roset) 
Trifolium incarnatum Blod-Kløver 
Carex flacca Blågrøn Star 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Monotropa hypopitys Almindelig Snylterod 
Ophrys bertolonii ssp. drumana 
Neottia nidus-avis    Rederod (vinterstander) 
Helianthemum oelandicum var. italicum 
Viburnum tinus Vinter-Snebolle 
Morus alba Hvid Morbær 
 
Inde på engen var der bunker af små hvide snegle, som sad øverst oppe i buske og på græsstrå. Når 
man kiggede hen ad engen, så det næsten ud som om man gik i en eng med Kæruld. Vi havde set 
samme fænomen om formiddagen, men ikke så massivt som her. Da vi gik hen mod bilen, kom der 
en ung pige med en seddel med mail adresse og telefonnummer. Der gik lidt tid før vi forstod, at 
hun gerne ville udleje et hus, som de var ved at gøre i stand. 
 

          
              Aase med seddel fra udlejer     Ophrys bertolonii ssp. drumana      Ophrys cf. “vetula”     

 
Langs vejen stod der nogle morbærtræer. Det var rester efter et eksperiment, hvor de havde prøvet 
at producere silke.   
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Vi kørte nu til dagens sidste lokalitet.  
 
Lokalitet 13 - Ved D22 ca. midt mellem Cotignac og Sillans-la-Cascade 
Opgivne terrasser 
 
Det var gamle forladte terrasser, hvor det var lidt stejlt at komme op. Da vi havde gået lidt rundt, 
kom der pludselig en hund farende ud. Men dens familie med 2 børn, kom straks du og kaldte den 
til sig. Aase spurgte, om vi måtte gå rundt og kigge på terrasserne. Hun fik forklaret, at vi kom fra 
Dansk botanisk forening. Det fik vi lov til. 
 

   
   Vi skal op på terrasserne Carsten og Kurt viser orkideer frem 
 

Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Thymus vulgaris Have-Timian 
Carex flacca Blågrøn Star 
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Ophrys sphegodes ssp. atrata    
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Ophrys sphegodes ssp. provincialis     
Ophrys xarachnitiformis     
Barlia robertiana    
 

     
     Ophrys sphegodes ssp. atrata  Linum flavum Gul Hør 
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Senere kom konen ud. Carsten viste hende et sted, hvor der stod Scolopax, Stor Gøgeurt, Barlia og 
Horndrager. Hun anede ikke, at der var sjældne orkideer på disse terrasser. Hun fik en knækket 
Ophrys med, som hun kunne vise familien. Senere så vi, at hun gik og viste alt det frem, som hun 
lige var blevet informeret om. Det var rigtig rart at se. 
 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Polygala vulgaris Almindelig Mælkeurt 
Carlina vulgaris Bakketidsel 
Neotinea maculata 
Linum flavum Gul Hør 
Aegilops neglecta Gold Gedeøje 
Sanguisorba sp. Bibernelle 
 
Derefter kørte vi til Cotignac. Her havde vi 1½ time, så der både blev tid til at få lidt at drikke, men 
også til at se byen. 
 
Cotignac – Cafe besøg 

I hjertet af Provence, lige langt fra Marseilles og Nice og i den sydlige del af Parc 
Natural Regional du Verdon, ligger Cotignac med sine 2100 indbyggere. Den lille by 
ligger og putter sig for foden af en enorm tufstensklippe, der rejser sig 80 m lodret op. 
Klippen reflekterer solens varme og holder byen lun om aftenen. De udhuggede huler 
og fæstningslignende mure i den samme klippe vidner om, at byens beboere måtte 
søge tilflugt her for de saracenske pirater, der hærgede området for mange hundrede år 
siden. 

   
              Hulerne i klippevæggen Resterne af et olivenolie presseri 
 

I Cotignac skulle vi se nogle gamle huler, som engang havde været beboet. Det var helligdag. Der 
var loppemarked med gammelt skrammel alle vegne og et mylder af mennesker. Vi så byens gamle 
vaskeplads. Peter K, Dagmar og Lene satte sig et sted med fine farverige møbler. Hvor vi fik te, 
kaffe og kage. Det var næsten ikke til at være i byen. Vi gik alle og nyste og næserne løb. Det var 
massivt med pollen i luften fra alle de store Platan træer. Man kunne se et tyndt lag blomsterstøv på 
alle bilerne. Selv os, der ikke led af allergi, måtte i gang med lommekludene. Det var meget 
ubehageligt. Vi var oppe og se klippevæggene med de imponerende huler, som sad højt oppe på 
klippen, men vi var ikke helt deroppe. Hvordan mon de kom derop, da de var beboede? 
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Ceterach officinarum Miltbregne 
Adiantum capillus-veneris Venushår 
Cymbalaria muralis Vedbend Torskemund 
Robinia pseudacacia Almindelig Robinie 
 

   
         På vejen til hulerne                                     Et lille torv i byen Et solur 
 

Vi vidste ikke helt præcis, hvor den parkeringsplads lå, hvor vi skulle samles op. Manuel havde 
ikke parkeret, der hvor vi troede det var. Pludselig kom han kørende og meget heldig var vi der alle 
sammen. Det var ikke et godt sted at holde. 
 
På hotellet var forretten den samme som de to andre aftener, men den smagte stadig lige godt. Nu 
havde man jo fundet ud af det, man syntes bedst om. Hovedretten var pasta med kødsovs, en kæmpe 
portion, så der gik meget ud igen. Desserten var Chokoladekage, med et meget tykt lag chokolade. 
Denne aften drak vi rosevin. Det var noget tyndt pjask.  
 

     
                                             Nogle af forretterne         Værtindens sko 
 

Værtinden havde et par nye korte støvler på. De var ligeså fantastiske, som dem fra aftenen før. Det 
var sådan nogle, man så i fjernsynet, når der var modeopvisninger. Selvfølgelig skulle de også 
fotograferes. Hun viste også et tredje par frem. Hun var meget glad for sine sko. 
 
Finn sagde: Dagmar fotograferer sko, vi andre fotograferer Scolopax. 
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Torsdag den 9. maj 
 
Bussen blev pakket med kufferter og mad, så vi kunne køre kl. 9. Men først gik nogle af os, en lille 
tur rundt om hotellet 
 
Allium roseum Rosen-Løg 
Isatis tinctoria Farve-Vajd 
Linum austriacum Østrigsk Hør 
Biscutella sp. Brilleskulpe 
Ophrys apifera    Biblomst 
Borago officinalis Hjulkrone 
Silene italica Italiensk Limurt 
 

          
             Allium roseum Rosen-Løg                   Silene italica Italiensk Limurt         Borago officinalis Hjulkrone 

 
Det var let overskyet. Det var derfor meget behageligt at køre ad motovejen. Vi skulle køre langt, 
fra Trans-en-Provence til Millau. Undervejs i bussen sendte Peter W grene fra buske og træer rundt 
med navnesedler på. Vi fik på denne måde set og fik sat navne på noget, at det vi havde gået under 
eller igennem. Ofte glemmer man helt at kigge op. Det var en rigtig god ide, da det er søvndyssende 
at kører så langt uden afveksling. 
 
Pinus halepensis Aleppo-Fyr 
Pinus sylvestris Skov-Fyr 
Juniperus oxycedrus Spansk Ene 
Quercus ilex Sten-Eg 
Quercus suber Kork-Eg 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Ulmus minor Småbladet Elm 
Ulmus laevis Skærm-Elm 
Celtis australis Nældetræ 
Buxus sempervirens Buksbom 
Sorbus aucuparia Almindelig Røn 
Sorbus aria Aksel-Røn 
Morus alba Hvid Morbær 
Amelanchier ovalis Europæisk Bærmispel 
Pyrus communis Vild Pære 
Viburnum tinus Vinter-Snebolle 
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Euonymus europaeus Almindelig Benved 
Rhamnus alaternus Stedsegrøn Vrietorn 
Cornus sanguinea Rød Kornel 
Pistacia terebinthus Terpentintræ 
Olea europaea Oliven 
Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved 
Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved 
 
Fra bussen så vi Strand-Hornskulpe Vi kom igennem Aix.en-Provence, Arles og Nimes. Lidt efter 
Nimes holdt vi en pause ved en stor rasteplads. Klokken var 1145, så der blev run ved toiletterne. 
Det var længe at sidde og køre uden en tisse- og strækkeben-pause. Det blev samtidigt bestemt, at vi 
skulle spise frokost her. 
 
Kasserne blev stillet op på et bord i et grønt område. Frokosten bestod af en rigtig dejlig tomatsalat, 
roastbeef, baguette, joughurt, mayonnaise, bananer og vand. Denne dag var der brugt engangs 
plastikbøtter. Vi fandt nogle steder lidt spredt omkring, hvor vi kunne sidde og spise med kniv og 
gaffel. Der var f.eks. et græsareal med bænke og borde og plads til leg. Vi kunne sidde i skyggen 
under nogle fyrretræer, som støvede med en masse pollen. 
Torsten kom med en tallerken grønt. Det var planter, han havde samlet på og omkring rastepladsen. 
 

                        
                     Torsten med en tallerken grønt  Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø 

 
Petrorhagia velutina Skede-Knopnellike 
Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø 
Plantago coronopus Fliget Vejbred 
Filago arvensis Ager-Museurt 
Trifolium tomentosum Uldhovedet Kløver 
Setaria viridis var. viridis Grøn Skærmaks 
 
Vi kom igennem mange betalingsanlæg. Vi så en del oversvømmede marker med risplanter. 
Et sted kørte en traktor en stor støvsky op fra en tør mark, så man først troede, det var røg. 
 
Efter frokost kørte vi videre. Fra bussen blev der set nogle fugle, 2 Slangeørne - Circaetus gallicus, 
1 Tårnfalk - Falco tinnunculus og 4 Gåsegribbe - Gyps fulvus 
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Da turen ikke havde tage så lang tid, som Manuel havde forventet, foreslog Aase, at vi kørte ud lidt 
vest for Millou. Her havde hun en lokalitet fra nogle englændere, men hun havde ikke selv været 
der. 
 
Lokalitet 14 – Vejudfletning D31 og D993 vest for St-Rome de-Cernon (sydvest for Millau).   
Lyse egekrat og græsdomineret bakke 
 
På en skrænt overfor bussen, stod der over 30 Limodorum. Lige først så det ikke ud til, der var så 
meget at komme efter. Men når vi er mange til at søge, endte det alligevel med, at vi fandt tre nye 
orkide arter på denne lokalitet. 
 

     
                      Limodorum abortivum                    Globularia punctata Almindelig Kugleblomst 

 
Salvia pratensis Eng-Salvie 
Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel 
Linum austriacum Østrigsk Hør 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Globularia punctata Almindelig Kugleblomst 
Buxus sempervirens Buksbom 
Anthyllis vulneraria Rundbælg 
Primula veris Hulkravet Kodriver 
Ranunculus gramineus Græsbladet Ranunkel 
 

                      
Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda   Anthyllis vulneraria Rundbælg                      Anacamptis morio Salepgøgeurt 
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Plantago media Dunet Vejbred 
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje 
Quercus pubescens Dun-Eg 
 

      
    Ophrys insectifera ssp. insectifera Flueblomst                    Ophrys lutea ssp. lutea    

 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje 
Himantoglossum hircinum    Remtunge 
Anacamptis morio  Salepgøgeurt 
Polygala vulgaris Almindelig Mælkeurt 
Ophrys insectifera ssp. insectifera    Flueblomst 
Ophrys lutea ssp. lutea    
Helianthemum appenninum Hvid Soløje 
Anemone nemorosa Hvid Anemone 
Trifolium incarnatum Blod-Kløver 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
  
Den sidste orkide stod meget tæt på bussen, i den anden retning end den vi var startet du med at gå.  
 

     
           Elefant-træ                                    Ophrys sphegodes ssp. litigiosa      Orchis anthropophora Den hængte mand 
 

Ophrys sphegodes ssp. litigiosa    
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Orchis anthropophora    Den hængte mand 
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda 
 

 
Viaduc de Millau 

 
Nu begyndte det at regne. Vi kom forbi en fantastisk ny høj, lang bro, Viaduc de Millau, som 
spændte over en meget bred dal. Vi kørte nu til hotel Ibis, som lå i Millaus centrum, ved siden af 
kirken. Der var ikke megen plads til bussen. Vi fik nogle dejlig store og lyse værelser. Aftensmaden 
var som sædvanlig klokken 1915 og blev indtaget på et firestjernet hotel, der var bygget sammen 
med Ibis. 
 
Peter og Lene sad sammen med Ole, Bente, Birte og Torsten. Forretten var salat med en meget 
delikat sennepsdressing og en butterdejssnitte med indbagt roquefort. Hovedretten var en ørred med 
mandler og ris serveret med en halv bagt tomat med pesto. Ole fik lavet en peberørred, da låget på 
peberbøssen faldt af. Derefter gik låget rundt, så kunne vi drysse fra det. Desserten var kirsebær 
chokoladetærte. 
 

     
Vores meget lækre aftensmad 

 
Efter middagen viste Aase os, hvor vi skulle hen i morgen foruden placeringen af dagens lokalitet. 
Bagefter var vi flere der sad ude i baren og nød kaffe, te, vin eller en lille avec. 
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Fredag den 10. maj 
 

Vi var nede ved morgenmaden klokken 715. Der var trængsel omkring den lille disk med 
morgenmad. Der var cereals, joughurt naturel og æblemos. Croissanter og 2 slags meget lækkert 
lunt franskbrød. Dejligt med noget andet end baguette. Desuden juice, små marmelader, omelet med 
kartoffel, pandekager, men ingen ost. Te og kaffe fra maskine. 
 

      
                Kirken set fra værelset                   Cercis siliquastrum Judastræ 
 

Else og Dagmar havde udsigt til kirken fra værelset. De gik en lille rundtur i byen, for at fotografere 
lidt af omgivelserne. 
 

Der var ikke plads til bussen foran hotellet. Vi stod parate på gaden med tasker og madpakker klar 
til at stige på „næsten i forbifarten“. Alle var parat, så det lykkedes. 
 

Vi kørte ad D110 og tv.  ad D29 mod Le Rozier. Derfra langs med kløften på venstre side af Gorges 
du Tarri på D907. Det var et utroligt flot landskab. Vejen var smal, og der var lidt vejarbejde. Vi 
mødte nogle få biler, og det lykkedes hele tiden Manuel at klare skærene. Vi havde pludselig et lille 
lyn stop, fordi Aase havde spottet turens første Orchis simia. Det tog ikke 5 min for, her kunne vi 
ikke holde. 
 

     
    Orchis simia                       Skrænt på stop før Point Sublime                                    Ophrys sphegodes ssp. atrata 
 

Det gik op ad hårnåle svingene, i de flotte landskaber i det her område, med kig til små landsbyer 
og dybe dale. Der var flere orkideer på skrænterne op mod udsigtspunktet. Vi hørte hele tiden Niels 
sige: ”jeg vil af”.  
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Cephalanthera longifolia Sværd-Skovlilje 
Limodorum 
Berula erecta Sideskærm 
 
I Les Vignes måtte Manuel køre lidt længere frem og vende bussen, for det var ikke muligt at 
svinge bussen op ad den videre vej til Du point Sublime. Der blev et stop ca. 7 km fra 
udsigtspunktet. Niels fik sin vilje, han kom af. 
 
Lokalitet 15 – Hårnålesving efter Les Vignes 
 

         
                          Kø ved Ophrys sphegodes ssp. litigiosa             Ophrys sphegodes ssp. litigiosa 

 
Her så vi flere Oprys. De stod lidt højt oppe, så vi var kun få der klatrede derop, så de kunne blive 
fotograferet. Vi så bl.a. Ophrys xarachnitiformis i fuld blomst. Den havde vi ellers kun havde set 
afblomstret. Vi skulle hele tiden holde øje med vejen, for der kom hele tiden bilen og rigtig mange 
motorcykler forbi. 
 

                       
                  Ceterach officinarum Miltbregne  Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 

 
Ophrys xarachnitiformis      
Ophrys sphegodes ssp. litigiosa  
Orchis simia    
Ceterach officinarum Miltbregne 
Chrysosplenium sp. Milturt 
Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 
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Ajuga iva Moskus-Læbeløs 
Orchis anthropophora    Den hængte mand 
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Cerastium tomentosum Filtet Hønsetarm 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Scandix pecten-veneris Jomfrukam 
 
Vi fortsatte længere ud af vejen og blev sat af ved det planlagte stop. 
 
Lokalitet 15 – Point Sublime. Især overdrev og vejskrænter 500 syd herfor. 
Overdrev og vejskrænter 
 
Vi blev sat af ved en eng. Når vi var færdige med at undersøge den, skulle vi gå hen til 
udsigtspunktet, hvor bussen ville holde. 
 

          
    Pulsatilla cebennensis Kobjælde  Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

 
Det var en pragtfuld eng, bl. a. med bunker af meget flotte pulsatillaer. Der gik ikke lang tid så 
havde Carsten K fundet den første Insektifera med gul buksenederdel, som var det vi skulle finde 
her. Der blev en rigtig lang kø ved den ene plante. Niels og Aase jublede. Aase havde været bange 
for at den ikke var i blomst p.g.a. det kolde forår. Det var bl.a. den art, der var årsag til, vi havde 
kørt helt her ud til Millau. 
 

           
Fotokø ved den første Ophrys insectifera ssp. aymoninii 
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Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 
Pulsatilla cebennensis Kobjælde 
Globularia alypum Busk Kugleblomst 
Primula veris Hulkravet Kodriver 
 

            
 A. genevensis Bakke-Læbeløs P. veris Hulkravet Kodriver   Hepatica nobilis Blå Anemone Orchis militaris x purpurea    

 
Ophrys insectifera ssp. aymoninii    
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Orchis militaris    Ridder-Gøgeurt 
Orchis militaris x purpurea    
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Dactylorhiza sambucina    Hylde-Gøgeurt 
Hepatica nobilis Blå Anemone (hvide) 
Neotinea ustulata    Bakkegøgeurt 
Orchis simia 
Orchis mascula    Tyndakset Gøgeurt 
 

          
Globularia alypum Busk Kugleblomst   Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt        Viola riviniana Krat-Viol 

 
Viola riviniana Krat-Viol 
Viola hirta Håret Viol 
Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd 
Alliaria petiolata Løgkarse 
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Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Lamium purpureum Rød Tvetand 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 
 
Vi havde fået 1 time og 15 min. inden vi skulle op til bussen. Der kørte utrolig mange motorcykler 
og off-roadere forbi. Det var en værre larm. 
 

           
            Off-roader Frokosten nydes ved Point Sublime 
 

Da Dagmar gik fra de engen op mod Point sublime, var der en off-roader, der standsede. De 
spurgte, hvad vi sådan ledte efter på marken. Når de hørte, at vi fotograferede blomster, rystede de 
på hovedet. Flere af deltagerne var blevet stoppet og udspurgt. Der var mange nysgerrige chauffører 
på vejene den dag 
 
Da Lene skulle ud fra engen, havde hun opmærksomheden rette mod landevejen og så derfor ikke, 
at der var et nedtrådt trådhegn gemt i græsset. Hendes fod blev fanget, og hun faldt direkte på næsen 
og landede lige oven på sit store kamera. Det gjorde S…… ondt. Hun måtte lige ligge et stykke tid, 
inden hun bare kunne tænke på at sætte sig op. 
 
Hun så nu at resten af gruppen var på vej ned ad bakke. Hun blev siddende og advarede de andre 
mod den fælde, der lå i græsset. De kunne se, at Lene måske ikke var helt på toppen. Sten fik 
hjulpet hende op, og Ole kom med notesbogen, som havde været på en flyvetur. Lene havde ikke 
rigtig sin koncentration retten mod den for hende ellers så vigtige bog. 
 
Vi gik hen til bussen og tog vores madpakker. Point Sublime var et udsigtspunkt med en flot udsigt 
over en stor floddal, med floden som et bånd der langt nede slyngede sig gennem et storslået 
landskab. Vi satte os på nogle store flade sten, mens vi nød den fantastiske udsigt. Vi fik to store 
raketter, en med ost og en med skinke, et æble, en chokoladebar, en pose chips plus en flaske vand. 
Alt det er der ingen, der kan spise.  
 
På parkeringspladsen på toppen stod de mange motorcykler, der var kørt forbi os, men de kørte 
hurtigt derfra igen. Der var en lille butik og cafe oppe ved det officielle Point Sublime. Vi så på 
stedet og kiosken med turistgøgl. Der var ikke noget fra lokalområdet, kun ting de har alle vegne. 
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Den fantastiske udsigt 

 
Der stod fire køretøjer, som var meget beskidte. De havde været ude at køre i mudder. På den ene 
hang der et par bukser til tørre. 
 
Herfra kørte vi kun et kort stykke vej ad D46 forbi Soulages og videre ad D32 til næste lokalitet. 
 
Lokalitet 16 – Mindre end 1 km nord for La Massegros (D32). Vest for vejen 
Overdrev med meget enebær bag lysåben fyrreskov 
 
Dette var en anden eng, som Aase og Carsten havde fundet for to år siden. Her var endnu flere gule 
Insektifera + plus en masse andre spændende planter. Her var utrolig smukt. Her havde vi kun ½ 
time. Her kunne vi godt have gået i længere tid. Der var endda Gåsegribbe, der cirklede hen over os, 
så vi ikke vidste, om vi skulle kigge op eller ned.  
 

                    
Neotinea ustulata Bakkegøgeurt     Daphne cneorum Sten-Kælderhals       Ophrys insectifera ssp. aymoninii    
 

Verbascum speciosum Kandelaber Kongelys 
Neottia ovata    Ægbladet Fliglæbe 
Dactylorhiza sambucina    Hylde-Gøgeurt 
Pulsatilla cebennensis Kobjælde 
Neotinea ustulata    Bakkegøgeurt 
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Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Ophrys insectifera ssp. aymoninii    
Globularia alypum Busk Kugleblomst 
Orchis mascula    Tyndakset Gøgeurt 
Juniperus oxycedrus Spansk Ene 
Muscari comosum Duskhyacint 
Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn 
Daphne cneorum Sten-Kælderhals 
 

   
  Snegle trekant Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn 
 

Vi var nogle, der kom ned ad en meget stejl skrænt et stykke vej fra bussen. Fra denne eng fortsatte 
vi ad videre ad D32 forbi Le Massegros, hvor vi stoppede ved en tredje eng. 
 
Gåsegribbe i luften og firben på jorden 
 
Lokalitet 17 – Ca. 2 km syd for Le Massegros ad D32 
Meget stort overdrev på vejens vestside 
 
Engen havde et hegn omkring, men der var en stente, så man havde lov til at gå derind. Carsten 
åbnede et led, så vi behøvede ikke at gå over stenten. Her blev der igen fundet flere spændende 
planter. 
 

 
Det flotte overdrev 
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Anacamptis morio    Salepgøgeurt 
Carlina vulgaris Bakketidsel 
Anacamptis Horndrager 
 

  
Anacamptis morio Salepgøgeurt i mængder 

 
Ophrys insectifera ssp. aymoninii    
Ophrys sphegodes ssp. litigiosa    
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Potentilla tabernaemontani Vår-Potentil 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 
Pulsatilla cebennensis Kobjælde 
Orchis simia    
Valeriana tuberosa Knold-Baldrian 
 

           
                                  Aethionema saxatile Ophrys sphegodes ssp. litigiosa    

 
Chaufføren kørte stille og roligt ned ad hårnålesvingene. Vi stoppede ved en café ved vejen. 
 
Boyne – Cafe besøg 
 
Der var fyldt med kvindelige motorcyklister, der var ved at pakke sammen. Der havde vi kaffe, the 
og ølpause. På den modsatte side af vejen var et vinudsalg. Det var der nogle deltager, der benyttede 
sig af. Vi sad og nød solen på terrassen og lod os varme. Det havde været meget køligt oppe på 
bjerget. Kun lige 8o da vi stod ud af bussen på toppen, men det blev heldigvis varmere.  
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En vinpresse set fra cafeen 

 
På resten af vejen til hotellet, kørte vi forbi flere små landsbyer med små haver og høns. 
 
Nu kørte vi hjem til hotellet. Peter K havde gået rundt i Millau og fået nogle gode kort over byen og 
omegnen. 
 
Til middagen fik vi en salat og en paté, der smagte rigtig godt. Peter K bestilte en rigtig god flaske 
rødvin. Hovedretten var kylling med ratatouille, bagt kartoffelmos og champignonsovs. Kyllingen 
var meget god og saftig. Desserten var bagt æble, vanilje is og flødeskum. Bagefter gik Peter K og 
Lene ud i baren, hvor de fik cappuccino med armagnac og te med calvados. Sten og Niels kom og 
fik en pastiche og Kurt en kop kaffe. Der sad en gruppe inde ved side af og nøglede planter. Lene 
håbede, at hun nu kunne sove godt efter vin og calvados.  
 

     
Vores aftensmad, det var meget delikat 

 

Dagmar var blevet forkølet, og Else serverede the på sengekanten. Det var dejligt. 
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Lørdag den 11. maj 
 
Lene havde ikke sovet så meget om natten. Kufferterne blev kørt ned tidligt. Vi skulle stå nede på 
gaden 10 minutter i 9 med kufferterne og madposerne.  Alle stod klar med bagagen, da Manuel kom 
med bussen. Den blev meget hurtig pakket, og vi kom af sted uden at genere trafikken for meget. Vi 
kørte først hen til den flotte bro – Le Viaduc de Millau - så vi rigtig kunne se den. Der var et 
informationscenter, men det var lukke så tidligt om dagen. Manuel foreslå meget morsomt, at vi 
skulle have et ophold på en time, men det blev kun til 10-12 min. Det var rigtig koldt og blæsende 
og kun 10-12o varmt. Broen var imponerende at stå nedenunder og at se på afstand. Den blev flittigt 
fotograferet. 

Le Viaduc de Millau er en skråstagsbro. Broen krydser dalen, som har gennemløb af 
Tarn-floden, tæt på byen Millau i det sydlige Frankrig. Den er konstrueret af den 
franske broingeniør Michel Virlogeux i samarbejde med den engelske arkitekt 
Norman Foster. Det er den højeste vejbro i verden, vejbanerne er placeret på syv 
bropiller af beton, som har en højde over jorden fra 77 til 246 meter. På hver bropille 
er anbragt en pylon, som er 97 meter høj. Det største spænd er på 342 meter. Den 
totale længde er 2.46 km. Den officielle åbning af broen fandt sted den 14. december 
2004, og broen blev åbnet for trafik den 16. december 2004. Den kostede € 
394,000,000 at bygge. Broen er en del af motorvej A75, som går fra Paris gennem 
Clermont-Ferrand til Béziers. 

   
Viaduc de Millau 

Vi kørte ad en meget smuk vej gennem et slugt. Der blev set adskillige spændende fugle undervejs.  
Da vi kom til byen Lapanouse, skulle vi over en bro for at komme op til lokaliteten. Manuel ville 
gerne prøve, men han ville ikke samtidig have os med i bussen. Det lykkedes ikke at få bussen med 
over. Bussen blev parkeret lige uden for byen. Vi måtte gå de 2 km op til vores lokalitet. 

Lokalitet 18 – 0-2 km syd for Lapanouse de Cernon (syd for Millau) 
Vejkanter, enge og overdrev omkring en højtliggende (nedlagt) jernbanestation 
 
Lige efter broen var der en bakke med 
 
Orchis purpurea x Orchis militaris Stor Gøgeurt x Ridder-Gøgeurt 
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Næsten hele holdet gik op ad den lange seje vej. Et par deltagere gik hurtigt ned igen. De ville rundt 
og kikke på husene og de stejle gyder i den lille bjergby, der lå samlet om kirken. 
Der var små velholdte haver langs med floden, hvor der også havde været en lille vandmølle. 
 

   
Orchis purpurea x Orchis militaris   Lapanouse 

 
Vi andre nød hele den smukke tur op ad vejen, samtidig med vi botaniserede, men det var køligt 
kun 12oC, da vi startede. To gange kom der en traktor forbi os med en vogn med køer, de skulle på 
græs.  
 
Euphorbia lathyris Kors-Vortemælk 
Chrysosplenium sp. Milturt 
Malus domestica Sød-Æble 
Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte 
Lepidium campestre Salomons Lysestage 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 
Orchis mascula    Tyndakset Gøgeurt 
 

  
     Et smukt gammelt stendige            Asplenium ruta-muraria Murrude 

 
Heracleum sphondylium ssp. sphondylium Almindelig Bjørneklo 
Lamium purpureum Rød Tvetand 
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Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Geranium robertianum Stinkende Storkenæb 
Stellaria graminea Græsbladet Fladstjerne 
Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 
Hepatica nobilis Blå Anemone 
 

                             
     Anacamptis morio Salepgøgeurt              Orchis anthropophora Den hængte mand 
 

Quercus pubescens Dun-Eg 
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Anacamptis morio Salepgøgeurt 
Buxus sempervirens Buksbom 
Rubia peregrina Vild Krap 
Lonicera xylosteum Dunet Gedeblad 
Polypodium vulgare Almindelig Engelsød 
Dactylis glomerata Almindelig Hundegræs 
Hesperis matronalis Vellugtende Aftenstjerne 
Asplenium ruta-muraria Murrude 
Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk 
Senecio sp. Brandbæger 
Hypericum sp. Perikon 
Orchis anthropophora    Den hængte mand 
Arabis turrita      Ensidig Kalkkarse 
 

                
                  Ophrys sphegodes ssp. aveyronensis                               Ophrys sphegodes ssp. passionis (“garganica”)    
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Primula veris Hulkravet Kodriver 
Stachys officinalis Almindelig Betonie 
Ornithogalum umbellatum Kost-Fuglemælk 
 
Vi kom op til den forladte jernbane station, og den endemiske Ophrys var i blomst med fin 
stensætning uden om. På denne måde beskyttet mod at blive kørt ned af de biler, som kørte op for at 
se vidunderet. Mens vi lå og fotograferede kræet, kom der en bil med folk fra en hollandsk orkide 
forening. Lederen af denne tur havde været på dette sted et par gange før. Han havde før set 50 
blomstrende planter her. Vi så kun to, men det skyldes nok det kolde forår. 
 
Ophrys sphegodes ssp. aveyronensis      
Limodorum abortivum    
Neottia nidus-avis    Rederod 
Ophrys sphegodes ssp. sphegodes    
Neotinea ustulata    Bakkegøgeurt 
Ophrys sphegodes ssp. passionis (“garganica”)    
Polygala vulgaris Almindelig Mælkeurt 
Muscari comosum Duskhyacint 
Ajuga repens Krybende Læbeløs 
Salvia verticillata Krans-Salvie 
Coronilla emerus Perlebælg 
Hieracium sekt. Hieracium Skov-Høgeurt 
Geranium pyrenaicum Pyrenæisk Storkenæb 
Origanum vulgare Merian 
Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel 
Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 
Vincetoxicum hirundinaria Svalerod 
 
Derfra videre over sporet og op på en eng, hvor der var flere spændende ting. Man kunne også 
fortsætte bag et dige, hvor der var endnu en eng. Lene vendte nu om, hun var træt og frøs, selvom 
hun havde lånt en regnjakke af Marianne. På vejen nedad mødte hun Ole og Anne. 
 

                        
Eschscholzia californica Californisk Guldvalmue 

 
Cymbalaria muralis Vedbend Torskemund 
Sambucus nigra Almindelig Hyld 
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Clematis vitalba Almindelig Skovranke 
Eschscholzia californica Californisk Guldvalmue 
 
Nede i byen forsøgte Ole at finde en restaurant eller en bar, men der var ikke sådan noget i denne 
by. Så han måtte nøjes med den medbragte madpose. Peter, Anne, Tove og Lene sad på den ene 
side af et bord med bænke. På den anden side sad Sten, Hans og Lis. Da Ole satte sig, gik der kun et 
øjeblik før hele bænken kollapsede og Lis og Ole væltede bagover i græsset. De kom dog heldigvis 
ikke noget alvorligt til. Der var igen alt for meget i madposerne. Vand, to raketter, en med svinekød 
og en uden noget, med der var ost og mayonnaise i posen foruden pærer 2 muffins og chips. 
 

   
Bænken kollapsede 

 

Alle kom ned i god tid. Det begyndte at småregne, men det blev ikke til rigtig regn. Derfra kørte vi 
til tempelridder byen. 
 
Tempelridderbyen St Eulalie de Cernon – Cafe besøg 
 

     
Tempelridderbyen St Eulalie de Cernon 

 

I byen havde vi 45 min. Det var en by med ridderborg, en gammel kirke og et museum. Der var 
krogede gader og gamle huse omkring torvet. Vi var inde og se den flotte gamle kirke og bagefter 
på bar Lou Sarnou på det gamle torv. De solgte kaffe og cognac, blandt andet. Her var rigtig flot at 
gå rundt. 
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Tempelridderbyen St Eulalie de Cernon 

 
Vi kørte nu videre gennem nogle små spændende byer. Et sted var gaderne så smalle og krogede, så 
vi ikke troede at Manuel kunne få listet den store bus igennem. Der var ikke plads til et stykke 
pålægschokolade mellem vægge og bus. Men vi kom igennem uden ridser i lakken og med 
spontane klapsalver. Kun 2 min derefter skulle vi igennem endnu en lige så trang passage. Det gik 
lige så fint, men som Aase sagde. Det mest morsomme var, at denne gade hed ”Den Store Vej”   
 
Vi havde et stop på en rasteplads i Lunel lidt efter Montpellier. Der var lange køer ved toiletterne, 
men det gik nu forholdsvis hurtigt. Da vi kom ned til kysten steg temperaturen til 23oC, Hvad laver 
man dog oppe i bjergene, hvor der er koldt. 
 

     
                              En ispause nydes                           Orobanche Gyvelkvæler 
 

Orobanche Gyvelkvæler 
Cistus ladanifer Klæbrig Cistus (En rød have art) 
 
Vi så plastikdækkede marker og oversvømmede rismarker. Vi kom gennem mange betalingsanlæg, 
og så en høj bro, hvor der kørte højhastighedstog. Vi så ikke toget. Flere steder havde vi set 
mindesmærker over faldne sønner i første verdenskrig. 
 
Vi skulle overnatte i Aix-de-Provence på Hotel Mas des Oliviers. Hotellet havde en lille 
hovedbygning og værelser, der lå som rækkehuse i et plan. Vi havde kun lige tid til at pakke lidt ud 
og få et bad. 
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Vi sad bænket ved to lange borde i et meget hyggeligt lokale. Vi fik først 2 styk, ristet brød, oliven 
og olivenpesto, samt en joughurt creme. Hovedretten var igen ¼ meget stor kylling med 
flødekartofler. Det smagte rigtig godt. Desserten var en slags chokolademousse i høje glas. Peter K 
og Lene delte vin med Else og Dagmar, først en hvidvin og derefter en rigtig god flaske rødvin. Det 
havde vi ikke fået så meget af på denne tur. Vi sluttede af med te og kaffe. Da vi betalte, fik Peter 
en ekstra flaske af den samme vin, som vi havde drukket. Den ville vi ikke have med på rejsen, så 
vi delte ud, så andre også kunne smage. Det var ikke noget problem med at komme af med den 
flaske. Derefter blev der holdt et kortmøde, og så kunne vi slappe af. 
 

      
Turens sidste aftensmåltid 

 
Det viste sig, at de som købte en flaske god vin, fik en af samme slags forærende. Det var vist nok 
et reklame fremstød, for at man skulle købe de gode vine. Den måtte ikke drikkes på stedet, men det 
vidste vi ikke før bagefter. 
 

       
Dagens menu 
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Søndag den 12. maj 
 
Det var dejligt solskin. Haven var fuld af mærkelige blå dyr, metalfigurer af forskellige former og 
faconer. Der skal fantasi og hittepåsomhed til, før end det lykkes med at lave skrot om til fantasidyr. 
 

     
Den blå kunst 

 

På dette hotel fik vi den lækreste morgenmad på turen. Her var både æg og ost. Også her fik vi 
æblemos til joughurten. Alle kom ud med kufferterne i god tid, men vi kørte først klokken 915, fordi 
vi kom til at vente på madposerne. Køkkenet kunne ikke følge med. 
 
Da vi endelig kørte og skulle ud fra den lille sidevej hotellet lå på og ud på en større vej, kunne vi 
ikke komme videre p.g.a. et gadeløb. Der var rigtig mange deltagere og til sidst ville Manuel ikke 
vente længere, så han vendte bussen og efter lidt omkørsel, kom vi ud på motorvejen. På vejen var 
der nogle meget store motorcykler, med ligeså store påhængsvogne til bagagen. Der var meget 
trafik i det gode vejr. 
 

   
   Ikke megen plads til passage   Cirkus med dromedar 
 

Vi kørte til St-Maximim-La-Ste-Baume. Videre ad DN7 hvor Manuel tog en lille vej gennem byen 
Tourves. Her var også super smalle gader. Vi skulle forbi parkerede biler, som hurtigt blev flyttet, 
men vi sneg os da igennem. Det havde åbenbart ikke afskrækket ham, at køre gennem små byers 
smalle gader.  
 
Vi fortsatte ad D205, D5 og D64, hvor vi efter lidt omkørsel fandt hen til vores lokalitet, hvor 
Carsten havde parkeret. Vi kørte forbi et cirkus, hvor der bl.a. var dromedarer på græs. 
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Lokalitet 19 – Syd for den lille by Geréoult, syd for Brignoles 
Lys ung fyrreskov og garrigue 
 
Vinden var rigtig kold og temperaturen var kun 18 oC. Her gik vi rundt 1 time. Her skulle vi prøve 
at finde en ret sjælden Ophrys philipii, som i mange år havde været forsvundet, men skulle være 
kommet frem igen i ca. år 2000. Vi så noget som Niels mente måske var en krydsning. Efter 
nærmere studier blev det forkastet. Her kunne vi gå 1 timer. 
 

        
Anacamptis pyramidalis Horndrager   Tetragonolobus maritimus Kantbælg        Ophrys sphegodes ssp. provincialis      

 
Anacamptis pyramidalis    Horndrager 
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Muscari comosum Duskhyacint 
Aegilops neglecta Gold Gedeøje 
Barlia robertiana    
Spartium junceum Spansk Gyvel  
Anemone hortensis Stjerne-Anemone  
Tetragonolobus maritimus Kantbælg 
Thymus vulgaris Have-Timian  
Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Ophrys scolopax ssp. apiformis  
 

   
Ophrys scolopax ssp. scolopax               Her var dejligt at gå                                             Ophrys scolopax ssp. apiformis  

 



 Sydfrankrig 2013 
 

 Side 70 

Ophrys sphegodes ssp. provincialis      
Lathyrus setifolius Børste-Fladbælg 
Biscutella sempervirens Fløjls-Brilleskulpe 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 
Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje 
 
På den anden side af engen, var der nogle græsklædte terrasser, hvor der var både sol og skygge. 
Der satte vi os med madposerne.  Det var igen en raket med skinke og ost, men der var desuden en 
lækker sandwich med tomatsalat, som var dejlig frisk. Der var også en skål med dejlig frugtsalat. 
Der var en sulten hund, der tiggede. Den blev hentet lidt senere. 
 

   
Frokostpause 

 

Vi cirklede lidt rundt i området, hvor der måske var set Ophrys scolopax ssp philipii. Aase have 
ikke lokalitet angivelser, kun angivelser på et temmelig stort område.  
 
Første lille stop. 
 

     
                 Ophrys apifera               Urospermum dalechampii Blød Halefrø   Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd 

 
Ophrys apifera 
Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje 
Centranthus ruber Rød Sporebaldrian 
Saponaria ocymoides Lav Sæbeurt 
Urospermum dalechampii Blød Halefrø 
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Ficus carica Almindelig Figen 
Lathyrus sphaericus Enblomstret Fladbælg 
Valerianella locusta Tandfri Vårsalat 
Orchis purpurea    Stor Gøgeurt 
Lamium maculatum Plettet Tvetand 
Allium roseum Rosen-Løg 
Lactuca serriola Tornet Salat 
Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd 
Rapistrum rugosum Håret Knopskulpe 
 

                
                         Valerianella locusta Tandfri Vårsalat   Allium roseum Rosen-Løg 

 
 Andet lille stop 
 
En smal stenet sti førte ind mellem høje skrænter, Der var meget tørt, knoldet, ujævnt og varmt. 
Men der var mange Ophrys, da vi kom ind, hvor der blev lidt mere plads. 
 

          
Lathyrus setifolius Børste-Fladbælg           Linum flavum Gul Hør                 Centranthus ruber Rød Sporebaldrian  

 
Centranthus ruber Rød Sporebaldrian  
Papaver dubium Gærde-Valmue 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Linum flavum Gul Hør 
Ophrys apifera    
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Ophrys scolopax ssp. scolopax    
Ophrys scolopax ssp. apiformis    
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Limodorum abortivum  
   
Men de steder, vi parkerede, viste sig ikke at være så spændende endda. Vi kørte nu ad en meget 
smuk vej til Signes. 
 

Signes – Cafe besøg 
 

Afskedskaffe; det blev til en øl i Signes bar L’Oustaou, Solliés-Toucas, midt på torvet. Her havde vi 
45 min. Nu var det heldigvis blevet meget varmere. Der var loppemarked overalt i byen. Det 
kiggede vi på, da vi gik tilbage til bussen. Her tog vi afsked med Aase og Carsten, som ville blive 2 
uger mere i Frankrig. Samtidig gav Aase Manuel er kuvert med 150 Euro, som tak for hans super 
gode kørsel og hjælpsomhed. Han havde kørt ud ad alle de små og kringlede veje, som Aase gerne 
ville have. 
 

      
                            Loppemarked   Farvel til Carsten og Aase 
 

Vi kørte ad den sidste smukke vej, indtil vi kom ud på motorvejen. Vi var ved terminalen kl. 1730.  
Hvor vi sagde farvel til Manuel. Vi måtte vente til 1810 før vi kunne checke ind. Det gik hurtigt. I 
security check var det ikke kun Dagmar og Lene, der skulle have støvlerne af, inden vi kunne gå 
igennem. Denne botaniske gruppe må have set meget mistænkelige ud.  
 

Der var ingen rigtig restaurant i afgangshallen. Desuden havde den lille snackbar meget få borde. Så 
det blev endnu et måltid med baguette. Denne gang med skinke og megen ost, og en øl til at skylle 
det hele ned. Flyet kom af sted til tiden, og også denne gang var der fin plads til benene. Der var 
den flotteste solnedgang for dem så sad i venstre side af flyet. Der var stadig sne på alperne. 
Solnedgangen fulgte os hele vejen op til Danmark. 
 

Det tog rigtig lang tid før fik bagagen. Der stod 15 min da vi kom ned til bagageudleveringen. Men 
da der var 3-5 min tilbage af den tid, sagde de over højtalerne, at der var opstået problemer med 
båndet, så nu stod der bare delayed. Men efter mere ventetid lykkes det til sidst at få vores bagage. I 
ventetiden blev der udvekslet de sædvanlige farvelknus. Med tak for endnu en super tur. Nu skulle 
vi bare finde hjemad på forskellig vis. Dagmar først var helt hjemme kl. 24. 
 

Lene kunne den næste månedstid „hygge“ sig med sine 2 bøjede ribben, men det var nådigt sluppet. 
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Orkidéer i Sydfrankrig 
4  -  12 maj 2013 

Orkidé-rapporten er udarbejdet af Niels Faurholdt, Aase Gøthgen og Søren Grøntved Christiansen.  

På turen blev der i alt set 51 orkidé-taxa, heraf 21 tilhørende slægten Ophrys. 

*   Taxa, hvor diskussion om taxonomisk rang endnu ikke er afsluttet. 

 

Orkidé-taxa på de 20 besøgte lokaliteter. 

Ophrys apifera   6, 9, 10, 12, 19 

Ophrys bertolonii subsp. benacensis *    7, 8 

Ophrys bertolonii subsp. drumana *    7, 12, 13 

Ophrys fusca subsp. fusca   4, 8, 10, 11 

Ophrys fusca cf. “lupercalis”    8 

Ophrys fusca subsp. sulcata *    18 

Ophrys holosericea subsp. holosericea   3, 7, 10 

Ophrys cf. “vetula”    12 

Ophrys insectifera subsp. insectifera   14, 18 

Ophrys insectifera subsp. aymoninii   15, 16, 17 

Ophrys lutea subsp. lutea   14 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   1, 2a, 4, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 18, 19 

Ophrys scolopax subsp. apiformis   19 

Ophrys sphegodes subsp. atrata   1, 13 

Ophrys sphegodes subsp. aveyronensis    18 

Ophrys sphegodes subsp. litigiosa   14, 15, 17        

Ophrys sphegodes subsp. sphegodes   15, 16, 18 

Ophrys sphegodes subsp. passionis (“garganica”)   18, 19 

Ophrys sphegodes subsp. provincialis    1, 2, 2a, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 13, 19 

Ophrys splendida     1, 5, 6, 10 

Ophrys xarachnitiformis    4, 6, 13, 15 

 

Anacamptis coriophora cf. subsp. coriophora   9 

Anacamptis laxiflora subsp. laxiflora   1, 6 

Anacamptis morio s.lat.   1, 2, 3, 5, 6, 10, 14, 15, 17, 18 

Anacamptis papilionacea subsp. expansa   2a 
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Anacamptis pyramidalis   1, 2, 7, 10, 11, 12, 17, 18, 19 

Barlia robertiana   2, 2a, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 19 

Cephalanthera damasonium   4, 5, 7, 10, 11, 18, 19 

Cephalanthera longifolia   2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 13, 14, 15, 18, 19 

Cephalanthera rubra   5, 11, 19 

Dactylorhiza majalis s.s.   9 

Dactylorhiza sambucina   15, 16, 18 

Epipactis cf. helleborine    2, 3, 4, 5, 7, 11 

Himantoglossum hircinum   2, 3, 4, 5, 7, 15, 18, 19 

Limodorum abortivum   1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 14, 18, 19 

Neotinea maculata   2, 3, 11, 13, 16 

Neotinea ustulata   15, 16, 17, 18 

Neottia ovata   16, 18    

Neottia nidus-avis   18 

Orchis anthropophora   2, 14, 15, 18 

Orchis mascula   15, 16, 17, 18    

Orchis militaris   15, 18 

Orchis olbiensis   2 

Orchis purpurea   2, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 

Orchis simia   15, 17  

Platanthera bifolia   3, 7, 8, 11, 15, 18, 19 

Platanthera bifolia ssp. latiflora  1 

Platanthera chlorantha   3 

Serapias cordigera   3 

Serapias lingua   1, 3 

Serapias neglecta   1, 3, 6 

Serapias vomeracea   6 
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Hybrider: 

O. splendida x sphegodes subsp. provincialis    6 

Anacamptis morio x papilionacea 2 

Orchis militaris x purpurea   15, 18 

 

 

Forklaring til forkortelser: 

K I knop 

BB Begyndende blomstring 

FB Fuld blomstring 

BAB Begyndende afblomstring 

BL Blomstrende 

AB Afblomstret 

F I frugt 
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Provinsen Var  (Provence) 
 
Lokalitet  1. 
4. maj 
 
Bois de Roquan. Lysåben skov af Pinje og vejkanter mellem D74 og D558. 
Lys fyrreskov og vejkanter. 
 
Ophrys scolopax subsp. scolopax  mange   FB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   mange   FB-BAB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   3   BAB 
Ophrys splendida   i mængde   FB-BAB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax x splendida (usikker)   1 
 
Anacamptis laxiflora s.s.   mange   FB 
Anacamptis morio s.lat.   mange   FB 
Limodorum abortivum   BB 
Platanthera bifolia ssp. latiflora  mange FB 
Serapias lingua   FB 
Serapias neglecta 
 
Lokalitet  2. 
5. maj 
 
Col de la Léque. Langs D5 sydvest for St. Vallier de-Thiey. 
Enebærdomineret garrigue. 
 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   mange   FB-BAB 
 
Anacamptis morio s.lat.   i mængde   FB 
Anacamptis pyramidalis   K 
Barlia robertiana   i mængde   FB-BAB 
Cephalanthera longifolia   mange   BB-FB 
Epipactis cf. helleborine   tidlig K 
Himantoglossum hircinum   få   K 
Limodorum abortivum   1   K 
Neotinea maculata   mange   FB 
Orchis anthropophora   mange   BB-FB 
Orchis olbiensis   i mængde   FB 
Orchis purpurea   mange   BB-FB 
 
Anacamptis morio x papilionacea 1 BB?? 
 
Lokalitet  2a 
5. maj 
 
Langs D5, ca. 1 km syd for lok. 2. 
Græsdomineret bakkehælde med Enebær og Oliven. 
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Ophrys scolopax subsp. scolopax   mange   FB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   få   FB 
 
Anacamptis papilionacea subsp. expansa   mange   FB 
Barlia robertiana   mange   FB-BAB 
 
Lokalitet  3. 
6. maj 
Nord for Bagnols én-Forét. Krydset mellem D4 og D56. 
Lys skov af Kork-Eg med garrigue samt vejkanter. 
 
Ophrys holosericea subsp. holosericea   1   BB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   få   FB 
 
Anacamptis morio s.lat.   K-FB 
Cephalanthera longifolia   1   BB 
Epipactis cf. helleborine    flere   K 
Himantoglossum hircinum   ca. 20   FB 
Limodorum abortivum   mange   K 
Neotinea maculata   få   AB 
Platanthera bifolia   få   K 
Platanthera chlorantha   1 
Serapias cordigera   få   BB 
Serapias lingua   ca. 20   FB 
Serapias neglecta   mange   FB 
 
Lokalitet  4. 
6. maj 
Bagnols én-Forét. Langs D4 vest for byen. 
Garrigue og vejskrænter. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   2   AB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   få   BB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   mange   FB 
Ophrys xarachnitiformis   ca. 10   AB 
 
Barlia robertiana   mange   BAB 
Cephalanthera damasonium   få   BL 
Cephalanthera longifolia   mange   FB 
Epipactis cf. helleborine   K 
Himantoglossum hircinum   få   K 
Limodorum abortivum   få   K 
Orchis purpurea   mange   FB 
 
Lokalitet  5. 
6. maj 
Bagnols én-Forét. Strækning langs D47 få hundrede meter sydvest for byen. 
Vejomgivelser i egeskov. 
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Ophrys sphegodes subsp. provincialis   2   FB 
Ophrys splendida   i mængde   FB 
 
Anacamptis morio 
Barlia robertiana   mange   BAB-AB 
Cephalanthera damasonium   FB 
Cephalanthera longifolia   mange   FB 
Cephalanthera rubra   ca. 10   K-FB 
Epipactis cf. helleborine   2   K 
Himantoglossum hircinum   mange   FB 
Limodorum abortivum   mange   K 
 
 
Lokalitet  6. 
6. maj 
Langs D47 nær St. Endréol nordøst for Le Muy. 
Vejomgivelser og lys fyrreskov. ”The splendid road”. 
 
Ophrys apifera   2   BB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   1   BB 
Ophrys splendida   i mængde   FB-BAB 
Ophrys xarachnitiformis   ca. 10   AB 
O. splendida x sphegodes subsp. provincialis   2 
 
Anacamptis laxiflora s.s.   mange   FB 
Anacamptis morio s.lat.   mange   FB 
Barlia robertiana   mange   nær AB 
Limodorum abortivum   FB 
Serapias neglecta   få   FB 
Serapias vomeracea   mange   FB 
 
Lokalitet  7. 
7. maj 
Omkring vejudfletningen D49 og D957 nord for Aups. 
Krat samt ung lys fyrreskov med lysninger og garrigue. 
 
Ophrys bertolonii subsp. benacensis   4   BB 
Ophrys bertolonii subsp. drumana   mange   K-BB(-FB) 
Ophrys holosericea subsp. holosericea   >10   K-BB 
 
Anacamptis pyramidalis   ca. 10   K 
Barlia robertiana   AB 
Cephalanthera damasonium   få   stor K 
Cephalanthera longifolia   1   BB 
Epipactis cf. helleborine   K 
Himantoglossum hircinum   B 
Orchis purpurea   mange   FB 
Platanthera bifolia   >20   K 
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Lokalitet  8. 
7. maj 
Ca. 4 km fra Ampus ad D49 mod Vérignon. 
Overdrev og krat. 
 
Ophrys bertolonii subsp. benacensis   mange   BB 
Ophrys fusca subsp. fusca   6   nær AB 
Ophrys fusca cf. “lupercalis”   1   FB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   <10   BB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   mange   FB-BAB 
 
Barlia robertiana   FB-AB 
Cephalanthera longifolia   i mængde   FB 
Orchis purpurea   mange   FB 
Platanthera bifolia   >10   K 
 
Lokalitet  9. 
7. maj 
Vejudfletningen mellem D49 og D51 vest for Ampus. 
Fugtig eng. 
 
Ophrys apifera   K og rosetter 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   få   BAB 
Anacamptis coriophora subsp. coriophora   få   K 
Barlia robertiana   mange   BAB-AB 
Dactylorhiza majalis s.s.   mange   K-BB 
Orchis purpurea   mange   FB 
 
Lokalitet  10. 
8. maj 
Ca. 1 km ad D60 vest for Aups.  
Eng. 
 
Ophrys apifera   1   veg. 
Ophrys fusca subsp. fusca   1   AB 
Ophrys holosericea subsp. holosericea   1   BB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   i mængde   FB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   1   BAB 
Ophrys splendida   3   FB 
 
Anacamptis morio s.lat.   3   BAB 
Anacamptis pyramidalis   i mængde   K 
Barlia robertiana   nær AB 
Cephalanthera damasonium   ca. 10   FB 
Cephalanthera longifolia   1   AB 
Limodorum abortivum   K 
Orchis purpurea   i mængde   FB 
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Lokalitet  11. 
8. maj 
Ca. 9 km ad D60 vest for Aups.   
Lys ungskov af Eg og Fyr samt lysåbne partier. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   3   AB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   ca. 10   FB 
 
Anacamptis pyramidalis   50-100   K 
Barlia robertiana    
Cephalanthera damasonium   >10   K 
Cephalanthera rubra   1   K 
Epipactis cf. helleborine   ca. 100   tidlig K 
Limodorum abortivum   >20   K 
Neotinea maculata   5   AB 
Orchis purpurea   mange   FB-BAB 
Platanthera bifolia   ca. 30   BB-FB 
 
Lokalitet  12. 
8. maj 
Ca. 14 km vest for Salernes. Ved Barras nær Fox-Amphoux. 
Grøftekanter og græsdomineret lysåbent område. 
 
Ophrys apifera   i knop og rosetter 
Ophrys bertolonii subsp. drumana   1   BB 
Ophrys cf. ”vetula”   3   BB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   mange   FB 
 
Anacamptis pyramidalis 
Barlia robertiana   FB 
Limodorum abortivum   K 
Orchis purpurea   mange   FB-BAB 
 
Lokalitet  13. 
8. maj 
Ved D22 ca. midt mellem Cotignac og Sillans-la-Cascade. 
Opgivne terrasser. 
 
Ophrys bertolonii subsp. drumana   1   FB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   mange   FB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   >25   BAB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   5   BAB 
Ophrys xarachnitiformis   ca. 10   AB 
 
Cephalanthera longifolia   få   FB 
Neotinea maculata 
Orchis purpurea   mange   FB 
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Provinsen Aveyron 
 

Lokalitet  14. 
9. maj 
Vejudfletning D31 og D993 vest for St-Rome de-Cernon (sydvest for Millau).   
Lyse egekrat og græsdomineret bakkehælde. 
 

Ophrys insectifera subsp. insectifera   4   K-BB 
Ophrys lutea subsp. lutea   1   FB 
Ophrys sphegodes subsp. litigiosa   1   BAB 
 

Anacamptis morio s.lat.   mange   BB 
Cephalanthera longifolia   mange   BB 
Limodorum abortivum   K 
Orchis anthropophora   K-BB 
Orchis purpurea   BB 
 

Lokalitet  15. 
10. maj 
Point Sublime. Især overdrev og vejskrænter 500-1500 m syd herfor. 
Overdrev og vejskrænter. 
 

Ophrys insectifera subsp. aymoninii   5   2 i knop; 3 m. 1 blomst 
Ophrys sphegodes subsp. sphegodes   mange   BAB 
Ophrys sphegodes subsp. litigiosa   >20   FB-BAB 
Ophrys xarachnitiformis   mange   AB 
 

Anacamptis morio s.lat.   mange   FB 
Cephalanthera longifolia   mange   K-FB 
Dactylorhiza sambucina   3   BB-FB   (gule) 
Himantoglossum hircinum   få   K 
Orchis anthropophora   få   BB 
Orchis mascula s.s.   >25   FB 
Orchis militaris   en del   K 
Orchis purpurea   mange   BB-FB 
Orchis simia   i mængde   K-FB 
Orchis militaris x purpurea   1   BB 
Platanthera bifolia   få   tidlig K 
Neotinea ustulata 
 

Lokalitet  16. 
10. maj 
Mindre end 1 km nord for La Massegros (D32). Vest for vejen. 
Overdrev med meget Enebær bag lysåben fyrreskov. 
 

Ophrys insectifera subsp. aymoninii   >60   K-BB 
Ophrys sphegodes subsp. sphegodes    
 

Dactylorhiza sambucina   få   FB 
Neotinea maculata    



 Sydfrankrig 2013 
 

 Side 82 

Neotinea ustulata   >10   FB 
Neottia ovata   tidlig K 
Orchis mascula s.s.   FB 
Orchis purpurea   mange   FB 
 
Lokalitet  17. 
10. maj 
Ca. 2 km syd for Le Massegros ad D32. 
Meget stort overdrev på vejens vestside. 
 
Ophrys insectifera subsp. aymoninii   4   BB 
Ophrys sphegodes subsp. litigiosa   ca. 10   FB-BAB 
 
Anacamptis morio s.lat.   i mængde   FB 
Anacamptis pyramidalis   i mængde   tidlig K 
Neotinea ustulata   få   FB 
Orchis mascula   i mængde   FB 
Orchis simia   mange   K 
 
Lokalitet  18. 
11. maj 
0-2 km syd for Lapanouse de Cernon (syd for Millau). 
Vejkanter, enge og overdrev omkring en højtliggende (nedlagt) jernbanestation. 
 
Ophrys fusca subsp. sulcata   mange   K-BB 
Ophrys insectifera subsp. insectifera   >10   BB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   1   BB 
Ophrys sphegodes subsp. aveyronensis   6   2 m. 1 blomst; 4 i knop 
Ophrys sphegodes subsp. passionis (“garganica”)   >20   BB 
Ophrys sphegodes subsp. sphegodes    
 
Anacamptis morio s.lat.   i mængde   FB 
Anacamptis pyramidalis   mange   K 
Cephalanthera damasonium   1   K 
Cephalanthera longifolia   mange   BL 
Dactylorhiza sambucina   få   BB   (gule) 
Himantoglossum hircinum   mange   K 
Limodorum abortivum   K 
Neotinea ustulata   mange   FB 
Neottia ovata   K 
Neottia nidus-avis   K 
Orchis anthropophora   i mængde   K-BB 
Orchis mascula s.s.   mange   FB 
Orchis militaris   >20   K-BB 
Orchis purpurea   mange   FB 
Platanthera bifolia   få   K 
Orchis militaris x purpurea   flere   BB 
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Provinsen Var   (Provence)   
 

Lokalitet  19. 
12. maj 
Syd for den lille by Geréoult, syd for Brignoles. 
 

Ophrys apifera   få   K-BB 
Ophrys scolopax subsp. scolopax   i mængde   FB 
Ophrys scolopax subsp. apiformis   ca. 10   FB 
Ophrys sphegodes subsp. passionis (“garganica”)   >20   FB-BAB 
Ophrys sphegodes subsp. provincialis   få   BAB-AB 
 

Anacamptis pyramidalis   i mængde   BB-FB 
Barlia robertiana   mange   AB 
Cephalanthera damasonium   få   FB 
Cephalanthera longifolia   få   FB 
Cephalanthera rubra   2   BB 
Himantoglossum hircinum   få   K 
Limodorum abortivum   mange   BB-FB 
Orchis purpurea   få   FB 
Platanthera bifolia   enkelte   K 
 

Bemærkninger til en række Ophrys-taxa. 
 

Ophrys bertolonii 
Subsp. benacensis 
Subsp. bertolonii, der har en overvejende italiensk udbredelse med nordgrænse ved Po-sletten og 
på det sydligste Istrien, er normalt let at bestemme, hvor den forekommer i populationer uden 
hybrid-indslag. 
Vi var noget overraskede over, at en temmelig ukompliceret bestemmelse også synes at være 
tilfældet i Provence, hvor bertolonii-relaterede planter af og til omtales som meget variable, og hvor 
hybriddannelse anses for at sløre billedet. Under turen benævnte vi dette taxon ”aurelia”, men da vi 
anser dette navn for synonym med subsp. benacensis, der er det gyldige navn på underartsniveau, 
anvendes dette navn i denne rapport. 
Subsp. benacensis adskilles bedst fra subsp. bertolonii ved støvfangshulheden, der er konsekvent 
bredere end høj (omvendt hos sidstnævnte). Desuden er læben kortere og bredere og ikke, eller kun 
antydningsvis, sadelformet. 
Vi så ingen hybrider på de to lokaliteter, hvor subsp. benacensis voksede. 
Subsp. benacensis (aurelia) er totalfredet i Frankrig. 
 

Subsp. drumana 
Denne underart kendes faktisk endnu nemmere fra subsp. bertolonii (og subsp. benacensis) ved de 
altid små og smallæbede blomster med læbens lysere brune grundfarve og det ofte lyst kantede 
spejl, der af og til har en mere eller mindre tydelig forbindelse til læbens basis. Dette taxon har i 
reglen flere blomster (i et langt mere åbent aks) end de nærtstående taxa. 
Subsp. drumana, der er en sydøstfransk endem, er totalfredet i Frankrig. 
 

OBS: I Danmark foregår der en diskussion vedr. taxonomisk rang  hos de to ovenstående taxa. 
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Ophrys fusca   
 
Subsp. sulcata 
Vi mener, at vi så tre forskellige taxa tilhørende O. fusca, hvoraf den nemmest bestemmelige uden 
tvivl var subsp. sulcata. Et taxon vi for år tilbage så i Istrien; og også dengang mente, at her var en 
fusca, der ikke viste variation overhovedet. Vi så to righoldige populationer på lok. 18. Subsp. 
sulcata har nogen lighed med en O. fusca beskrevet under navnet O. funerea, der dog iflg. 
litteraturen er endemisk for Corsica og Sardinien. 
Derudover så vi subsp. fusca samt en mere storblomstret plante, der lignede ”lupercalis”, som 
denne er afbildet i de franske floraer. 
 
Ophrys holosericea  
 
Subsp. holosericea 
Vi var overraskede over, at vi kun så ganske få subsp. holosericea; vel mindre end 10 blomstrende 
planter i alt på 3 lokaliteter. De sete planter var ganske typiske. 
På lokalitet 12 så vi en gruppe på 3 planter, som gav indtryk af mellemformer mellem O. 
holosericea og O. scolopax. Vi tror mest på, at der er tale om hybrider og har henført dem under 
”O. vetula”, da litteraturens fotos af disse svarer bedst til de planter vi så. 
 
Ophrys insectifera 
 
Subsp. aymoninii 
Underarten er endemisk for et ganske lille område i Aveyron, hvor den vokser i højder mellem 500 
og 900 moh. På grund af det kolde forår var vi noget nervøse for, at planten ikke var begyndt at 
blomstre, men vore bange anelser blev gjort til skamme. Vi så subsp. aymoninii på tre lokaliteter, 
hvor de mange planter i begyndende blomstring på lok. 16 var et af rejsens højdepunkter. Det kom 
lidt bag på os, at en hel del planter havde temmelig mørkt farvede petaler. 
Subsp. aymoninii, der er endemisk for området Les Causses syd for Massif Central, er regionalt 
fredet i Frankrig.  Subsp. insectifera så vi i begyndende blomstring på to lokaliteter. 
 
Ophrys scolopax 
 
Subsp. scolopax 
Dette taxon blev noteret fra 10 lokaliteter, og det var utvivlsomt den flueblomst, vi så flest af. I 
starten var vi en smule forvirrede over den store variation, vi var vidner til – ikke mindst hvad angik 
blomsterstørrelsen og petallængden. Planter med lange og smalle petaler blev diskuteret som subsp. 
apiformis med tvivl, men noteret under subsp. scolopax, ligesom planter, hvor læberanden ikke var 
markant tilbagebøjet, blev diskuteret som tilhørende (lokale) taxa, vi normalt opfatter som dubiøse. 
Kun Sørens fund af tre afvigende og spændende planter blev i den sidste ende taget alvorligt (se 
under subsp. holosericea). 
På lok. 1 voksede tre helt gulblomstrede (hypochrome) planter.  
 
Subsp. apiformis 
En del kilder anser underarten for kun at forekomme i Nordafrika. På artsniveau er navnet O. 
sphegifera. Blomster af et lignende udseende på Den iberiske Halvø samt i Sydfrankrig og på det 
centrale Sardinien er beskrevet under navnet O. picta. Vi mener ikke, at det er muligt at adskille de 
ovennævnte taxa. 
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På rejsens sidste lokalitet (lok. 19) så vi (endelig) planter, som vi med god samvittighed kunne 
henføre til subsp. apiformis; i øvrigt på en lokalitet, der også rummede subsp. scolopax i stort tal. 
Lokaliteten lå i området for O. philipii, og vi så planter, hvor spejlet dækkede hele læben. Der var 
dog tale om let afvigende planter tilhørende subsp. scolopax. 
 
Ophrys sphegodes 
 
Subsp. aveyronensis 
Sammen med O. insectifera subsp. aymoninii var subsp. aveyronensis hovedårsagen til, at vi 
tilbragte et par dage i provinsen Aveyron. De højtliggende lokaliteter og det kolde forår var også 
her årsag til nervøsitet mht. blomstringsstart.  
På den klassiske lokalitet Lapanouse de Cernon (lok. 18) var vi dog heldige at se 2 planter i 
begyndende blomstring (en fuldt udsprungen blomst på hver) samt 4 planter i knop. Senere så Aase 
og Carsten 40 blomstrende planter på lokaliteten. 
Underarten er virkelig let at kende på de store, farverige blomster og de intenst rødfarvede petaler. 
Kan ikke forveksles med nærtstående taxa! 
Subsp. aveyronensis, der er endemisk for området Les Causses syd for Massif Central,  er 
totalfredet i Frankrig. 
 
Subsp. litigiosa 
Denne tidligt blomstrende underart var stadig i fin blomst i højderne i Aveyron, og vi kunne 
konstatere, at der ikke er problemer med at adskille den fra nærtstående taxa såsom subsp. 
sphegodes og subsp. passionis. O. virescens anser vi for synonym med subsp. litigiosa. 
Også underarterne sphegodes og passionis så vi udelukkende i højderne. 
 
Følgende 2 taxa var inden turen ikke anset for at tilhøre turens forventede highlights, men det 
ændrede sig. De tiltrak sig betydelig opmærksomhed ved at være fuldstændig ukomplicerede at 
identificere på trods af deres tilhørsforhold til vanskelige komplekser. 
  
Subsp. provincialis 
Et let genkendeligt taxon, der absolut bør anerkendes. Planten bestemmes ukompliceret på læbens 
karakteristisk røde basalfelt og de skævt udseende pseudoøjne i det hvide felt øverst i 
støvfangshulheden. Disse karakterer er konstante, og i øvrigt har alle planter habituelt en 
karakteristisk grøn farve. Kun det blåviolette, hvidrandede spejl varierer fra H-formet til oftest mere 
eller mindre skjoldformet. Læben er ofte gulrandet. 
Vi så subsp. provincialis på 11 lokaliteter i Provence; flere steder i mængde. 
Subsp. provincialis, der er en sydøstfransk endem, er regionalt fredet i Frankrig. 
 
Ophrys splendida  (O. exaltata subsp. splendida) 
Et let genkendeligt taxon, der absolut bør anerkendes og måske bør omkombineres til underart 
under O. sphegodes. Diskussion desangående er ikke afsluttet. 
Planten bestemmes nemt ved det generelle udseende med den elliptiske til omvendt ægformede ofte 
noget glinsende læbe (på tysk kaldes planten ”Glänzende Ragwurz”) med hvide til (sjældnere) rosa 
sepaler. Det vigtigste kendetegn er de tofarvede hvide til rosa, helt glatte petaler med en gulliggrøn, 
bølget rand. Spejlet er oftest H-formet, men af til opbrudt i mere komplicerede figurer. 
Det var en oplevelse at stifte bekendtskab med dette taxon!  
Subsp. splendida, der er en sydøstfransk endem, er regionalt fredet i Frankrig. Den når dog en 
anelse ind i Ligurien (Ita). 
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Fugleliste 
 
Silkehejre – Egretta garzetta Engpiber - Anthus pratensis 
Kohejre - Bubulcus ibis Bjergvipstjert - Motacilla cinerea 
Knopsvane – Cygnus olor Rødrygget tornskade - Lanius cullorio 
Gråand - Anas platyrhynchos Pirol - Oriolus oriolus 
Gravand – Tadorna tadorna Stær - Sturnus vulgaris 
Gåsegrib - Gyps fulvus Skovskade - Garrulus glandarius 
Høgeørn cf. – Hieraetus fasciatus Husskade - Pica pica 
Dværgørn cf. - Hieraetus pennatus Allike - Corvus monedula 
Slangeørn - Circaetus gallicus Sortkrage - Corvus corone corone 
Musvåge - Buteo buteo Ravn - Corvus corax 
Rød glente - Milvus milvus Gærdesmutte - Troglodytes troglodytes 
Sort glente - Milvus migrams Munk - Sylvia atricapilla 
Hedehøg cf. - Circus pygargus Gransanger - Phylloscopus collybita 
Tårnfalk - Falco tinnunculus Husrødstjert - Phoenicurus ochruros 
Hættemåge - Larus ridibundus Rødhals - Erithacus rubecula 
Ringdue - Columba palumbus Sydlig nattergal - Luscinia megarhynchos 
Tyrkerdue -Streptopelia decaocta Solsort - Turdus merula 
Gøg - Cuculus canorus Sangdrossel - Turdus philomelos 
Mursejler - Apus apus Musvit - Parus major 
Biæder - Merops apiaster Gråspurv - Passer domesticus 
Sanglærke - Alauda arvensis Grønirisk - Carduelis chloris 
Landsvale - Hirundo rustica Stillits - Carduelis carduelits 
Bysvale - Delichon urbica Tornirisk - Carduelis cannabina 
Skovpiber - Anthus trivialis Bomlærke - Miliaria calandra 
 

 
Gåsegrib - Gyps fulvus 
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Insekter 
 
Dette er en lille oversigt af nogle af de insekter, vi observerede på turen. Mange blev hverken 
noteret eller fotograferet. Få blev kun noteret, da det ikke lykkedes, at få et brugbart foto. Der var 
mange spændende og flotte insekter, så derfor dette lille bilag. Jeg opgiver ikke på hvilken lokalitet 
insektet er fundet, da de ikke er noteret som planterne.  
 

Sommerfugle 
 

   
Polyommatus icarus Almindelig blåfugl (♂) 

 

                                    
Aricia agestis (♀) Rødplettet blåfugl                            Phengonis agestis Ensianblåfugl (♂ ) 
 

   
Gonepteryx rhamni Citronsommerfugl (♀ )
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      Iphiclides podalirius Sydeuropæisk Svalehale        Clossiana euphrosyne Rødlig perlemorsommerfugl 

 

   
           Euphydryas aurinia Hedepletvinge (♀)        samme set forfra            Euphydryas aurinia Hedepletvinge  (♂ ) 

 

     
                    Anthocaris cardaminis Aurora   Callophrys rubi Grøn Busksommerfugl 

 

                       
Larve af ??                                                                               Takvinge larver der bliver ædt af snyltehvepselarver 
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Disse sommerfugle blev omtalt som observeret, men vi har ikke fået et billede. 
 
Papilio machaon Svalehale 
Nymphalis antiopa Sørgekåbe  
Colias croceus Orange Høsommerfugle  
 

Køllesværmer 
 

            
Zygaena filipendula Seksplettet Køllesværmer Larve af ?? 
 
Netvinger 
 

        
               Libelloides coccajus  - Ascalaphidae      Libelloides coccajus  i parring 

 
Myrer 
 

 Myrer med svampe i deres hul 
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Edderkopper 
 

   
Krabbeedderkop Edderkop i hul 
 

                  
     Hvem har fanget hvad?                                                                           Heriaeus hirtus Krabbeedderkop 
 

 
Biller 
 

   
                  Oxythyrea funesta                                   Cetonia guldbasse 
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Fårekyllinger 

 

   
Gryllus campestri Markfårekylling 

 

   Gryllomorpha dalmatia           
 

 
Larver 
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Bier og humlebier som blomsterbestøvere 
 

     
                        Himatoglossum er populær 

 

   
 i Blodrød Storkenæb 

 
Græshoppe Tæge 
 

  
Næsten skjult i bibernellen  
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Koordinater for startpunktet: 
 
Dato Lokalitet Bredegrad Længdegrad 
4. Vidauban - frokost 

1 - Bois du Rouquan 
a. 
b. 

43o 25 min.-36,82 
43o 22 min.-  5,94 
43o 21 min.-53.67 
43o 21 min.-35,07 

6o 25 min.-54.98 
6o 26 min.-48.39 
6o 26 min.-43,59 
6o 26 min.-25.58 

5. 2 - Col de Léque 
905 m længer fremme 
St-Cézaire-sur-Siagne - Cafe 

43o 40 min.-47.87 
43o 40 min.-29,27 
43o 38 min.-58.80 

6o 48 min.-32,70 
6o 48 min.-34.83 
6o 47 min.-33,89 

6. 3 - S for St-Paul- en- Foret 
4 - Lige N for Bagnols-en- Foret   
5 - 2.5 km vest for Bagnols-en-Foret på D47 
6 - Østsiden af floden Endre Ø for la Motte 

43o 33 min.-25,51 
43o 33 min.-24,94 
43o 33 min.-  9,11 
43o 30 min.-12,60 

6o 42 min.-4,28 
6o 42 min.-48,46 
6o 40 min.-49,34 
6o 35 min.-28,67 

7. 7 - Det store kryds N for Aups 
8 - Nær Les Vergelins 
9 - Ø for Tourtour + overdrev 
a - Ø for Tourtour – vådområde  
Toutour – Cafe besøg 

43o 40 min.-37,45 
43o 37 min.-  3,28 
43o 37 min.-  4,59 
43o 36 min.-17,11 
43o 35 min.-20.47 

6o 13 min.-26,63 
6o 20 min.-52,36 
6o 20 min.-46.93 
6o 21 min.-21,94 
6o 18 min.-  7,94 

8. 10 - 1 km V for Aups  
11 - 9 km V for Aups 
12 - Vejgrøft + overdrev V for Aups ved  
        kryds D60 og D32 
13 - Terrasser på D22 N for Cotignac 
Cotignac - Cafe besøg 

43o 37 min.-24,04 
43o 37 min.-32,84 
43o 35 min.-29,56 
 
43o 35 min.-33,06 
43o 31 min.-38,52 

6o 12 min.-17,28 
6o  7 min.-45,28 
6o  4 min.-58,72 
 
6o  4 min.-59,39 
6o  8 min.-57,19 

9. 14 - St. Rome de Cernon (Aveyron) 44o  0 min.-46,10 2o 56 min.- 8,13 
10. A - Hårnålesving ved Les Vignes 

15 - 1 km før Point Sublime 
16 - 1.2 km N for Le Massegros 
17 - 2.8 km S for Le Massegros 
Boyne? – Cafe besøg 

44o 16 min.-52.06 
44o 18 min.-52.46 
44o 19 min.-  6.74 
44o 16 min.-52,24 
44o 13 min.-30,37 

3o 13 min.-36,08 
3o 14 min.-  1,86 
3o 10 min.-53,95 
3o 10 min.-  4,05 
3o   9 min.-  6.10 

11. 18 - Forladt jernbanestation S for  Lapanouse* 
Tempelridderbyen St Eulalie de Cernon  

43o 59 min.-22,88 
43o 58 min.-57,20 

3o   5 min.-27,13 
3o   8 min.-  7,31 

12. 19 – Gareoult 
A 
B 
Signes – Cafe besøg 

43o 19 min.-21,91 
43o 17 min.-23,81 
43o 16 min.-48,25 
43o 17 min.-25,55 

6o   3 min.-18,81 
5o 58 min.-47,69 
5o 54 min.-31.29 
5o 51 min.-44.15 

* Oppe ved Jernbane stationen 
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Lokalitet 1 
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Lokalitet 2 
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Lokaliteterne 3, 4, 5 og 6 
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Lokaliteterne 7, 8 og 9 
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Lokaliteterne 10, 11, 12 og 13 
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Lokaliteterne 15, 16 og 17 
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Lokaliteterne 14 og 18 
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Lokalitet 19 
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Famileliste 
 
Kode Internationalt  Dansk navn Kode Internationalt  Dansk navn 

ACER Aceraceae Lønfam. JUNC Juncaceae Sivfam. 
ACAN 
Acantha

Acanthaceae Akantusfam. LAMI Lamiaceae Læbeblomstfam. 
ADOX Adoxaceae Desmerurtfam. LILI Liliaceae Liljefam. 
ALLI Alliaceae Løgfam. LINA Linaceae Hørfam. 
AMAL Amaryllidaceae Narcisfam LORA Loranthaceae Misteltenfam. 
ANAC Anacardiaceae Sumakfam. MALV Malvaceae Katostfam. 
ANTH Anthericaceae Edderkopurtfam. MORA Moraceae Morbærfam. 
APIA Apiaceae Skærmplantefam. MYRT Myrtaceae Myrtefam. 
APOC Apocynaceae Singrønfam. NYCT Nyctaginaceae Trillingrankefam. 
AQUI Aquifoliaceae Kristtornfam. OLEA Oleaceae Olivenfam. 
ARAC Araceae Arumfam. OPHI Ophioglossaceae Slangetungefam. 
ARAL Araliaceae Vedbendfam. ORCH Orchidaceae Gøgeurtfam. 
ARIS Aristolochiaceae Slangerodfam. OROB Orobanchaceae Gyvelkvælerfam. 
ARAC Araceae Arumfam. OXAL Oxalidaceae Surkløverfam. 
ASPL Aspleniaceae Radeløvfam. PAPA Papaveraceae Valmuefam. 
ASTE Asteraceae Kurvplantefam. PINA Pinaceae Granfam. 
BORA Boraginaceae Rubladfam. PLAN Plantaginaceae Vejbredfam. 
BRAS Brassicaceae Korsblomstfam. PLAT Platanaceae Platanfam. 
BUXA Buxaceae Buksbomfam. POAC Poaceae Græsfam. 
CAMP Campanulaceae Klokkefam. POLG Polygonaceae Skedeknæfam. 
CAPR Caprifoliaceae Gedebladfam. POLP Polypodiaceae Engelsødfam. 
CARY Caryophyllaceae Nellikefam. POLY Polygalaceae Mælkeurtfam. 
CELA Celastraceae Benvedfam. PRIM Primulaceae Kodriverfam. 
CHEN Chenopodiaceae Salturtfam. PTER Pteridaceae Ørnebregnefam. 
CIST Cistaceae Soløjefam. PYRO Pyrolaceae Vintergrønfam. 
COLC Colchicaceae Tidløsfam. RANU Ranunculaceae Ranunkelfam. 
CORN Cornaceae Kornelfam. RAFF Rafflesiaceae Rafflesiafam. 
CORY Corylaceae Hasselfam. RESE Resedaceae Resedafam. 
CRAS Crassulaceae Stenurtfam. RHAM Rhamnaceae Vrietornfam. 
CUCU Cucurbitaceae Græskarfam. ROSA Rosaceae Rosenfam. 
CUPR Cupressaceae  Cypresfam. RUBI Rubiaceae Kransbladfam. 
CYPE Cyperaceae Halvgræsfam. RUTA Rutaceae Rudefam. 
DENN Dennstedtiaceae Ørnebregnefam. SALI Salicaceae Pilefam. 
DIOS Dioscoreaceae Yamsfamilien SANT Santalaceae Sandelfam. 
DRYO Dryopteridaceae Mangeløvfam. SAXI Saxifragaceae Stenbrækfam. 
DIPS  Dipsacaceae Kartebollefam. SCRO Scrophulariaceae Maskeblomstfam. 
EQUI Equisetaceae Padderokfam. SMIL Smilacaceae  
ERIC Ericaceae Lyngfam. SOLA Solanaceae Natskyggefam. 
EUPH Euphorbiaceae Vortemælkfam. TAMA Tamaricaceae Tamariskfam. 
FABA Fabaceae Ærteblomstfam. THYM Thymelaeaceae Dafnefam. 
FAGA Fagaceae Bøgefam. TILI Tiliaceae Lindefam. 
GENT Gentianaceae Ensianfam. ULMA Ulmaceae Elmefam. 
GERA  Geraniaceae Storkenæbfam. URTI Urticaceae Nældefam. 
GLOB Globulariaceae Kugleblomstfam. VALE Valerianaceae Baldrianfam. 
GROS Grossulariaceae Ribsfam. VERB Verbenaceae Jernurtfam. 
HYAC Hyacinthaceae Hyacintfam. VIOL Violaceae Violfam. 
HYPE Hypericaceae Perikonfam. VITA Vitaceae Vinfam. 
IRID Iridaceae Irisfam.    
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
ACAN Acanthus molle Blød Bjørnetidsel                    x 
ACER Acer campestre Navr   x x              x x  
ACER Acer granatense   x                   
ACER Acer monspessulanum  Fransk Løn  x                x  x 
ACER Acer obtusatum Butlappet Løn  x                   
ASTE Achillea millefolium  Almindelig Røllike  x x x     x            
ADIA Adiantum capillus-veneris Venushår                    x 
RANU Adonis aestivalis Sommer-Adonis        x             
POAC Aegilops cylindrica Smalakset Gedeøje           x        x  
POAC Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje x                    
POAC Aegilops neglecta Gold Gedeøje      x       x      x x 
HIPP Aesculus hippocastanum Hestekastanie              x       
BRAS Aethionema saxatile Tandtråd  x     x          x    
POAC Aira caryophyllea Udspærret Dværgbunke   x  x                
POAC Aira elegantissima Hår-Dværgbunke x                    
LAMI Ajuga chamaepitys Gul Læbeløs               x      
LAMI Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs              x x   x   
LAMI Ajuga iva Moskus-Læbeløs               x      
LAMI Ajuga repens Krybende Læbeløs x x       x     x    x x  
BRAS Alliaria petiolata Løgkarse  x            x x   x  x 
ALLI Allium cepa Kepa-Løg                    x 
ALLI Allium roseum Rosen-Løg                   x x 
BRAS Alyssum alyssoides  Grådodder  x   x x x x  x x  x x    x x  
ROSA Amelanchier ovalis Europæisk Bærmispel       x x      x x   x  x 
ROSA Amelanchier sp. Bærmispel        x          x   
ORCH Anacamptis coriophora cf. ssp. 

coriophora    
         x            

ORCH 
Anacamptis laxiflora ssp. 
laxiflora     

x     x              x 

ORCH Anacamptis morio s.lat.    Salepgøgeurt x x x  x x    x    x x  x x   
ORCH Anacamptis morio x 

papilionacea 
  x                   
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
ORCH Anacamptis papilionacea ssp. 

expansa    
  x                   

ORCH Anacamptis pyramidalis    Horndrager  x     x   x x x     x x x  
ANAC Anacardium occidentale Cashew                     x 
PRIM Anagallis arvensis  Rød Arve x     x             x x 
BORA Anchusa officinalis Læge-Oksetunge                    x 
RANU Anemone hortensis Stjerne-Anemone x     x             x  
RANU Anemone nemorosa Hvid Anemone              x       
APIA Angelica archangelica Kvan                   x  
POAC Anisantha erectus Opret Hejre x  x x x                
POAC Anisantha madritensis Spansk Hejre x                    
POAC Anisantha rubens Rød Hejre                    x 
POAC Anisantha sterilis Gold Hejre   x x x      x       x x x 
ASTE Anthemis arvensis Ager-Gåseurt  x   x               x 
ANTH Anthericum liliago Ugrenet Edderkopurt x     x              x 
POAC Anthoxanthum odoratum Vellugtende Gulaks x  x  x       x     x x   
APIA Anthriscus caucalis Gærde-Kørvel              x      x 
APIA Anthriscus sylvestris Vild Kørvel              x      x 
FABA Anthyllis gerardi Lyserød Rundbælg                  x   

FABA 
Anthyllis vulneraria ssp. 
praepropera Rødblomstret Rundbælg  

 x            x  x  x   

LILI Aphyllanthes monspeliensis Blå Nellikelilje  x  x   x x     x x x   x x  
BRAS Arabidopsis thaliana Alm. Gåsemad           x   x       
BRAS Arabis glabra            Tårnurt                   x  
BRAS Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse  x x x   x x x x x   x x   x x x 
BRAS Arabis turrita      Ensidig Kalkkarse               x  x x   
ERIC Arbutus unedo Vestlig Jordbærtræ x  x                  
CARY Arenaria leptoclados  Spæd Markarve          x           
CARY Arenaria modesta           x           
CARY Arenaria serpyllifolia  Almindelig Markarve  x                x  x 
ARIS Aristolochia clematitis Hjertebladet Slangerod                    x 
ARIS Aristolochia rotunda Rund Slangerod x  x x  x   x            
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
POAC Arrhenatherum elatius Draphavre x  x     x             
ARAC Arum italicum Italiensk Arum  x  x x         x    x  x 
POAC Arundo donax Kæmperør                    x 
ASPA Asparagus aphyllus  Gitter-Asparges             x        
ASPA Asparagus sp.  x     x    x x        x  
LILI Asphodelus aestivus Dødslilje (Stor Skarnlilje MT) x       x             
LILI Asphodelus ramosus Dødslilje                  x   
ASPL Asplenium adianthum-nigrum Sort Radeløv     x             x x  
ASPL Asplenium onopteris Fjer-Radeløv  x                   
ASPL Asplenium ruta-muraria Murrude  x                x  x 
ASPL Asplenium trichomanes  Rundfinnet Radeløv         x     x x   x  x 
PRIM Asterolinon linum-stellatum  x                    
FABA Astragalus glycyphyllos Sød Astragel              x    x   
FABA Astragalus incanus Grå Astragel       x              
FABA Astragalus monspessulanus Fransk Astragel  x            x       
POAC Avena barbata Skæg-Havre x                    
POAC Avena fatua  Flyve-Havre x  x x x     x   x       x 
POAC Avena sterilis Gold Havre x  x  x                
POAC Avenula pubescens Dunet Havre         x            
LAMI Ballota nigra  Tandbæger                    x 
BRAS Barbarea sp. Vinterkarse sp.         x            
BRAS Barbarea verna Langskulpet Vinterkarse                  x   
ORCH Barlia robertiana      x  x x x x x x x x x       x x 
OROB Bellardia trixago Rosenmund      x               
ASTE Bellis annua Enårig Tusindfryd x x          x         
ASTE Bellis perennis Almindelig Tusindfryd   x            x  x x   
ASTE Bellium bellidioides Dværgtusindfryd x                    
APIA Berula erecta Sideskærm                     x 
CHEN Beta vulgaris var. cicla Bladbede                    x 
BRAS Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe x            x       x 
BRAS Biscutella sempervirens  Fløjls-Brilleskulpe                   x  
BRAS Biscutella sp.  Brilleskulpe  x    x       x       x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
FABA Bituminaria bituminosa  Tjærekløver  x x        x        x x 
GENT Blackstonia perfoliata  x           x       x  
BORA Borago officinalis Hjulkrone      x             x x 
NYCT Bougainvillea glabra Trillingranke                    x 
POAC Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks      x               
BRAS Brassica oleracea var. alba Hvidkål                    x 
BRAS Brassica oleracea var. rubra Rødkål                    x 
POAC Briza maxima Stor Hjertegræs x  x                  
POAC Bromus hordeaceus  Blød Hejre   x x x   x      x    x  x 
POAC Bromus sterilis Gold Hejre           x          
BORA Buglossoides purpurocaerulea Bjerg-Stenfrø    x                 
BRAS Bunias erucago Ager-Takkeklap     x                
BUXA Buxus sempervirens Buksbom       x  x     x x  x x  x 
LAMI Calamintha silvatica Bjergmynte   x        x          
ASTE Calendula arvensis Ager-Morgenfrue  x                  x 
BRAS Calepina irregularis Net-Skulpe              x       
FABA Calycotome spinosa Tornet Bægergyvel              x       
FABA Calycotome villosa  Håret Bægergyvel x                    
MYRT Callistemon speciosus Lampepudser                    x 
CAMP Campanula erinus Tofarvet Klokke                    x 
CAMP Campanula rapunculus Rapunsel-Klokke                   x x 
BRAS Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske  x    x  x  x   x x     x x 
BRAS Capsella rubella Rødlig Hyrdetaske   x x              x  x 
BRAS Cardaria draba  Hjertekarse  x  x x     x    x      x 
ASTE Carduus pycnocephalus Tætblomstret Tidsel                       x  
CYPE Carex divulsa ssp. leersii Mellembrudt Star  x                x   
CYPE Carex flacca Blågrøn Star x x x x    x  x  x x x x x  x x  
CYPE Carex hallerana Stilk-Star           x  x     x   
CYPE Carex hostiana Skede-Star         x            
CYPE Carex ornithopoda Fugleklo-Star  x                   
CYPE Carex panicea Hirse-Star   x      x         x   
CYPE Carex pilulifera  Pille-Star             x        
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
CYPE Carex vulpina Ræve-Star   x                  
ASTE Carlina acaulis Bjerg-Bakketidsel                 x    
ASTE Carlina vulgaris Bakketidsel  x x x    x    x x x   x    
APIA Carum carvi Kommen                    x 
FAGA Castanea sativa Ægte Kastanie     x                
PINA Cedrus atlantica Atlas-Ceder                    x 
ULMA Celtis australis Nældetræ  x                  x 
VALE Centranthus ruber Rød Sporebaldrian       x     x       x  
ORCH Cephalanthera damasonium    Hvidgul Skovlilje    x x  x   x x       x x  
ORCH Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje  x x x x  x x  x   x x x x  x x x 
ORCH Cephalanthera rubra    Rød Skovlilje     x      x        x  
CARY Cerastium arvense Storblomstret Hønsetarm       x   x       x    
CARY Cerastium fontanum  Almindelig Hønsetarm     x  x   x    x   x x   
CARY Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm x x   x x      x   x  x    
CARY Cerastium glutinosum Klæbrig Hønsetarm  x                   
CARY Cerastium gracile Grenet Hønsetarm  x                   
CARY Cerastium tomentosum Filtet Hønsetarm              x x      
FABA Cercis siliquastrum Judastræ  x    x              x 
ASPL Ceterach officinarum  Miltbregne  x       x    x x x   x  x 
APIA Chaerophyllum bulbosum Knoldet Hulsvøb              x       
PTER Cheilanthes persica Skælbregne                    x 
PAPA Chelidonium majus Svaleurt                    x 
CHEN Chenopodium bonus-henricus Stolthenriks Gåsefod x                    
SAXI Chrysosplenium sp. Milturt               x   x   
ASTE Cichorium intybus Cikorie        x             
ASTE Cirsium acaule Lav Tidsel               x  x    
CIST Cistus albidus  Fløjls-Cistus x x x   x     x        x  
CIST Cistus ladanifer  Klæbrig Cistus                    x 
CIST Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus x     x               
CIST Cistus salvifolius  Ægbladet Cistus x  x                  
RANU Clematis vitalba Almindelig Skovranke  x        x x   x     x x 
BRAS Clypeola jonthlaspi Hængeskulpe      x               
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
ASTE Cnicus benedictus Benediktiner-Tidsel       x              
COLC Colchicum autumnale Høst-Tidløs (Nøgen Jomfru)                  x   
CORN Cornus sanguinea Rød Kornel   x x      x     x   x x x 
FABA Coronilla emerus Perlebælg   x               x   
FABA Coronilla ornithopodioides      x                
FABA Coronilla sp. Kronvikke    x   x              
CORY Corylus avellana Hassel     x             x   
ANAC Cotinus coggygria Parykbusk  x                   
ROSA Crataegus granatensis   x                   
ROSA Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn x x   x                
ASTE Crepis sp. Høgeskæg     x     x x          
RUBI Crusiata laevipes Almindelig Korsblad              x       
CUCU Cucumis sativus Agurk                    x 
POAC Cutandia erigida Stivgræs                   x  
SCRO Cymbalaria muralis Vedbend-Torskemund                    x 
BORA Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge       x              
BORA Cynoglossum officinale Læge-Hundetunge       x              
WOOD Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne                  x   
CYTI Cytinus hypocistis  Almindelig Elveræg x                    
FABA Cytisus sessilifolius Spader-Gyvel        x          x  x 
FABA Cytisus villosus Blad-Gyvel x                    
POAC Dactylis glomerata ssp. 

glomerata 
Almindelig Hundegræs x  x  x    x x x       x  x 

POAC Dactylis glomerata ssp. 
hispanica 

Spansk Hundegræs x                  x  

ORCH Dactylorhiza majalis s.s.    Maj-Gøgeurt         x            
ORCH Dactylorhiza sambucina    Hylde-Gøgeurt               x x  x   
THYM Daphne cneorum Sten-Kælderhals   x             x     
THYM Daphne laureola Laurbær-Daphne                    x 
APIA Daucus carota Gulerod      x              x 
SCRO Digitalis sp. Fingerbøl  x                   
BRAS Diplotaxis tenuifolia Sandsennep  x                   
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
DIPS Dipsacus fullonum  Gærde-Kartebolle          x           
FABA Dorycnium hirsutum  Håret Harefod       x              
FABA Dorycnium pentaphyllum  Snerre-Hanefod           x          
FABA Dorycnium sp. Harefod           x          
BRAS Draba muralis Mur-Draba              x    x   
BORA Echium vulgare Almindelig Slangehoved x x   x  x             x 
ORCH Epipactis cf. helleborine     Skov-Hullæbe  x x x x  x    x        x  
EQUI Equisetum arvense  Ager-Padderok         x           x 
EQUI Equisetum ramosissimum  Gren-Padderok                    x 
EQUI Equisetum telmateia Elfenbens-Padderok     x               x 
ERIC Erica arborea Trælyng x  x  x                
ASTE Erigeron karvinskianus Bakkestjerne                    x 
GERA Erodium cicutarium  Almindelig Hejrenæb                 x    
GERA Erodium sp. Hejrenæb     x  x             x 
BRAS Erophila verna Vår-Gæslingeblomst              x   x x   
APIA Eryngium campestre  Bjerg-Mandstro x x   x  x  x x x  x x x  x  x  
PAPA Eschscholzia californica Californisk Guldvalmue                    x 
CELA Euonymus europaeus Almindelig Benved     x              x x 
EUPH Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk x  x x x x             x  
EUPH Euphorbia characias  Ulvemælk  x         x          
EUPH Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk       x x x x x  x x x  x x x  
EUPH Euphorbia esula ssp. esula Langbladet Vortemælk     x                
EUPH Euphorbia exigua  Liden Vortemælk x                    
EUPH Euphorbia helioscopia  Skærm-Vortemælk x     x x   x           
EUPH Euphorbia lathyris Kors-Vortemælk                  x   
EUPH Euphorbia serrata Savtandet Vortemælk          x           
EUPH Euphorbia squamigera   x           x        
EUPH Euphorbia terracina  Langhornet Vortemælk x                    
POAC Festuca arundinacea Strand-Svingel              x       
POAC Festuca rubra ssp. rubra Rød Svingel            x         
RANU Ficaria verna Vorterod      x              x 
MORA Ficus carica Almindelig Figen                   x  
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
ROSA Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt  x x x x                
APIA Foeniculum vulgare Fennikel             x       x 
ROSA Fragaria vesca Skov-Jordbær                  x   
ROSA Fragaria viridis Bakke-Jordbær   x          x     x   
OLEA Fraxinus angustifolia  Smalbladet Ask                   x  
OLEA Fraxinus excelsior Ask              x    x   
OLEA Fraxinus ornus Manna-Ask   x  x                
LILI Fritillaria lusitanica    x                x   
LILI Fritillaria pyrenaica Pyrenæisk Vibeæg  x                   
CIST Fumana thymifolia Timian-Hedesoløje       x              
PAPA Fumaria capreolata  Klatrende Jordrøg                    x 
ASPA Fourcraea foetida                     x 
ASTE Galactites tomentosa                     x 
RUBI Galium aparine Burre-Snerre x x x  x     x    x x   x x x 
RUBI Galium sylvaticum Skov-Snerre  x                   
RUBI Galium verum  Gul Snerre   x  x     x    x          
FABA Genista hispanica  Spansk Visse  x   x        x    x    
FABA Genista pilosa Håret Visse  x x x x x x   x x  x  x   x x x 
GERA Geranium columbinum Storbægret Storkenæb      x               
GERA Geranium dissectum Kløftet Storkenæb x       x  x  x      x   
GERA Geranium lucidum Skinnende Storkenæb  x             x   x  x 
GERA Geranium macrorrhizum Storrodet Storkenæb                    x 
GERA Geranium molle Blød Storkenæb  x x x x   x  x   x     x x  
GERA Geranium purpureum Purpur-Storkenæb x x  x       x   x    x  x 
GERA Geranium pyrenaicum Pyrenæisk Storkenæb        x      x    x   
GERA Geranium robertianum  Stinkende Storkenæb                  x   
GERA Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb                    x 
GERA Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb x  x  x             x   
ROSA Geum pyrenaicum                                        Pyrenæisk Nellikerod   x     x     x        
ROSA Geum rivale Eng-Nellikerod          x           
ROSA Geum rivale x urbanum Høj Nellikerod      x               
ROSA Geum urbanum Feber-Nellikerod          x        x  x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
IRID Gladiolus sp.       x             x x 
PAPA Glaucium flavum Strand-Hornskulpe                    x 
GLOB Globularia alypum Busk Kugleblomst  x x x    x  x    x x x     
GLOB Globularia cordifolia Lav Kugleblomst  x                   
GLOB Globularia vulgaris  Almindelig Kugleblomst  x        x   x x x x x x x  
GLOB Globularia punctata Tandet Kugleblomst         x            
ASTE Gnaphalium luteo-album Gulhvid Evighedsblomst      x               
ARAL Hedera helix ssp. helix Almindelig Vedbend  x  x x   x  x  x  x    x x  
CIST Helianthemum appenninum Hvid Soløje  x    x x    x x  x  x     
CIST Helianthemum asperum Ru Soløje      x               
CIST Helianthemum caput-felix Kattehoved-Soløje  x     x              
CIST Helianthemum hirtum Korthåret  Soløje  x                   

CIST 
Helianthemum oelandicum var. 
italicum Alpe-Soløje 

x x          x         

CIST 
Helianthemum oelandicum var. 
oelandicum Ølands-Soløje 

x x       x  x   x       

CIST Helianthemum salicifolium Pilebladet Soløje       x              
ASTE Helichrysum italicum Smalbladet Evighedsblomst x                    
ASTE Helichrysum stoechas Kugle-Evighedsblomst x  x                  
RANU Helleborus foetidus Stinkende Nyserod  x     x  x     x x x x x   
RANU Hepatica nobilis Blå Anemone    x    x      x x   x   
APIA Heracleum sphondylium ssp. 

sphondylium 
Almindelig Bjørneklo                  x   

CARY Herniaria hirsuta Håret Brudurt       x              
BRAS Hesperis matronalis Vellugtende Aftenstjerne                  x   
ASTE Hieracium sekt. Hieracium Skov-Høgeurt x                 x   
ORCH Himantoglossum hircinum    Remtunge  x x x x  x      x  x   x x  
POAC Holcus lanatus Fløjlsgræs     x                
CARY Holosteum umbellatum Skærmarve                 x    
POAC Hordeum murinum  Gold Byg   x  x     x         x x 
BRAS Hornungia petraea Stenkarse       x       x       
SOLA Hyoscyamus albus Hvid Bulmeurt                    x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
HYPE Hypericum sp. Perikon x                 x   
ASTE Hypochoeris glabra Glat Kongepen     x                
ASTE Hypochoeris maculata Plettet Kongepen     x                
BRAS Iberis sp. Sløjfeblomst              x    x   
AQUI Ilex aquifolium  Kristtorn         x             
IRID Iris germanica Have-Iris  x       x            
IRID Iris lutescens Bleggul Sværdlilje x                    
IRID Iris spurius ssp. maritima Blå Iris         x            
BRAS Isatis tinctoria Farve-Vajd      x x            x x 
OLEA Jasminum officinale Læge-Jasmin                    x 
JUNC Juncus bufonius  Tudse-Siv x    x                
JUNC Juncus effusus  Lyse-Siv         x            
JUNC Juncus inflexus Blågrå Siv         x            
CUPR Juniperus communis  Ene         x            
CUPR Juniperus oxycedrus Spansk Ene x      x    x  x x x x  x x x 
CUPR Juniperus phoenicea Rødfrugtet Ene  x x    x              
DIPS Knautia arvensis Blåhat x     x               
ASTE Lactuca serriola Tornet Salat                   x x 
LAMI Lamium amplexicaule  Liden Tvetand     x  x        x   x  x 
LAMI Lamium hybridum Fliget Tvetand                  x   
LAMI Lamium maculatum Plettet Tvetand  x       x x         x x 
LAMI Lamium purpureum  Rød Tvetand    x          x x   x   
FABA Lathyrus aphaca  Bladløs Fladbælg x  x  x              x  
FABA Lathyrus setifolius  Børste-Fladbælg  x        x x       x x  
FABA Lathyrus sphaericus Enblomstret Fladbælg           x        x  
LAMI Lavandula stoechas  Sommerfugl-Lavendel x  x                  

CAMP Legousia hybrida 
Småblomstret Venusspejl 
(Liden Spejlblomst MT)  

                  x 

ASTE Leontodon tuberosus Knoldet Borst x x x x                 
BRAS Lepidium campestre Salomons Lysestage      x  x x x    x    x   
BRAS Lepidium hirtum Håret Karse              x       
POAC Leymus arenarius Marehalm                    x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
OLEA Ligustrum vulgare Liguster   x x x              x  
ORCH Limodorum abortivum     x x x x x x    x  x  x    x x x 
SCRO Linaria pelisseriana       x               
LINA Linum austriacum  Østrigsk Hør x x x     x  x    x      x 
LINA Linum bienne Toårig Hør   x x    x  x           
LINA Linum campanulatum                     x 
LINA Linum flavum Gul Hør             x      x  
BORA Lithospermum arvense Rynket Stenfrø              x       
BORA Lithospermum gasparrinii Kølle-Stenfrø    x                 
ASTE Logfia arvensis Ager-Museurt                    x 
ASTE Logfia minima Liden Museurt x                    
POAC Lolium perenne Almindelig Rajgræs      x    x           
CAPR Lonicera periclymenum  Almindelig Gedeblad  x  x      x   x     x   
CAPR Lonicera xylosteum Dunet Gedeblad        x      x    x   
POAC Lophochloa pubescens Dunet Kambunke                    x 
POAC Lophocloa aristata Enårig Kambunke              x       
FABA Lotus creticus                    x  
BRAS Lunaria annua Judaspenge                    x 
BRAS Lunaria rediviva Vedvarende Måneskulpe   x                  
JUNC Luzula forsteri  Smalbladet Frytle   x x                 
JUNC Luzula multiflora Mangeblomstret Frytle                  x   
CARY Lychnis flos-cuculi Trævlekrone     x                
SOLA Lycium sp. Bukketorn                    x 
SOLA Lycopersicon lycopercicum Tomat                    x 
PRIM Lysimachia thyrsiflora Dusk-Fredløs         x            
ROSA Malus domestica Sød Æble                  x   
MALV Malva nicaeensis Bleg Katost                    x 
FABA Medicago lupulina Humle-Sneglebælg   x  x     x x x x     x   
FABA Medicago orbicularis  Skive-Sneglebælg                   x x 
FABA Medicago polymorpha  Foranderlig Sneglebælg x    x                
FABA Medicago sativa Foder-Lucerne             x x       
FABA Medicago truncatula      x     x    x     x x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
OROB Melampyrum cristatum Kantet Kohvede              x       
POAC Melica uniflora Enblomstret Flitteraks      x               
FABA Melilotus sp. Stenkløver x     x               
LAMI Melissa officinalis Citron-Melisse                    x 
LAMI Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd               x   x x  
LAMI Mentha  sativa  x                    
LAMI Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte x        x         x   
LAMI Mentha aquatica  Vand-Mynte x       x x            
LAMI Mentha arvensis Ager-Mynte   x                  
LAMI Mentha pulegium Polej-Mynte    x                 
EUPH Mercurialis annua Enårig Bingelurt                    x 
EUPH Mercurialis perennis Almindelig Bingelurt                  x   
LAMI Micromeria canescens  x                    
CARY Minuartia hybrida Tyndbladet Norel              x   x    
SCRO Misopates orontium  Ager-Løvemund x     x              x 
PYRO Monotropa hypopitys  Snylterod            x         
BRAS Moricandia moricandioides Mangeblomstret Purpursennep                    x 
MORA Morus alba Hvid Morbær          x  x        x 
HYAC Muscari commutatum    x                   
HYAC Muscari comosum  Duskhyacint x  x x  x x       x  x  x x x 
HYAC Muscari neglectum Druehyacint  x     x  x   x   x  x    
BORA Myosotis arvensis Mark-Forglemmigej  x                   
BORA Myosotis discolor Forskelligfarvet Forglemmigej   x       x     x      
BORA Myosotis ramosissima Bakke-Forglemmigej     x  x     x     x    
APIA Myrrhis odorata Sødskærm                  x   
AMAL Narcissus poeticus Pinselilje       x  x            
ORCH Neotinea maculata      x x        x  x   x     
ORCH Neotinea ustulata    Bakkegøgeurt               x x x x   
ORCH Neottia nidus-avis    Rederod                  x   
ORCH Neottia ovata    Ægbladet Fliglæbe                x  x   
APOC Nerium oleander  Nerie  x                   
ORCH O. splendida x sphegodes ssp.       x               



 Sydfrankrig 2013 

Side 115 

Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
provincialis     

OROB Odontites sp. Rødtop              x       
APIA Oenanthe silaifolia Knold-Klaseskærm                   x  
OLEA Olea europaea  Oliven                    x 
FABA Onobrychis viciifolia Esparsette x       x x x         x x 
FABA Ononis spinosa ssp. spinosa Mark-Krageklo     x                
ASTE Onopordum acanthium Æselfoder      x               
OPHI Ophioglossum vulgatum Almindelig Slangetunge x                    
ORCH Ophrys apifera    Biblomst      x   x x  x       x x 

ORCH 
Ophrys bertolonii ssp. 
benacensis       

      x x             

ORCH Ophrys bertolonii ssp. drumana         x     x x        
ORCH Ophrys cf. “vetula”                 x         
ORCH Ophrys fusca cf. “lupercalis”                 x             
ORCH Ophrys fusca ssp. fusca        x    x  x x          
ORCH Ophrys fusca ssp. sulcata                    x   

ORCH 
Ophrys holosericea ssp. 
holosericea     

  x    x   x           

ORCH 
Ophrys insectifera ssp. 
aymoninii     

              x x x    

ORCH Ophrys insectifera ssp. 
insectifera    

Flueblomst              x    x   

ORCH Ophrys lutea ssp. lutea                  x       
ORCH Ophrys scolopax ssp. apiformis                       x  
ORCH Ophrys scolopax ssp. scolopax     x x  x  x  x  x x x x     x x x 
ORCH Ophrys sphegodes ssp. atrata     x            x        

ORCH 
Ophrys sphegodes ssp. 
aveyronensis      

                 x   

ORCH Ophrys sphegodes ssp. litigiosa                  x x  x    
ORCH Ophrys sphegodes ssp. passionis 

(“garganica”)    
                  x x  

ORCH Ophrys sphegodes ssp.  x x x x x   x x x   x      x  
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
provincialis     

ORCH Ophrys sphegodes ssp. 
sphegodes     

              x x  x   

ORCH Ophrys splendida       x    x x    x           
ORCH Ophrys xarachnitiformis         x  x       x  x      
ORCH Orchis anthropophora    Den hængte mand  x            x x   x   
ORCH Orchis mascula    Tyndakset Gøgeurt               x x x x   
ORCH Orchis militaris    Ridder-Gøgeurt               x   x   
ORCH Orchis militaris x purpurea                   x   x   
ORCH Orchis olbiensis      x                   
ORCH Orchis purpurea    Stor Gøgeurt  x  x   x x x x x x x x x x  x x  
ORCH Orchis simia                   x  x   x 
LAMI Origanum vulgare Merian x   x x        x     x x x 
APIA Orlaya grandiflora Storblomstret Bredfrø                   x  
HYAC Ornithogalum divergens Stribet Fuglemælk   x x              x   
HYAC Ornithogalum narbonense Pyramide-Fuglemælk         x            
HYAC Ornithogalum umbellatum  Kost-Fuglemælk x x      x          x   
FABA Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo     x                
OROB Orobanche hederae Vedbend-Gyvelkvæler                   x  
OROB Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler     x x               
OROB Orobanche ramosa ssp. nana  Liden Gyvelkvæler  x                   
PYRO Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn                x     
SANT Osyris alba  Kratris    x  x               
OXAL Oxalis articulata Rosenrød Surkløver     x                
RHAM Paliurus spina-christi Kristustorn    x                 
ASTE Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv x                    
PAPA Papaver argemone Kølle-Valmue                    x 
PAPA Papaver dubium  Gærde-Valmue  x   x x  x     x      x x 
PAPA Papaver rhoeas  Korn-Valmue      x             x x 
OROB Parentucellia latifolia Bredbladet Bartsie x  x x   x              
URTI Parietaria officinalis Almindelig Springknap                    x 
APIA Pastinaca sativa  Pastinak         x            
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
CARY Petrorhagia prolifera Knopnellike x    x                
CARY Petrorhagia velutina Skede-Knopnellike                    x 
APIA Peucedanum officinale Læge-Svovlrod   x                  
OLEA Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved x  x x        x x      x x 
OLEA Phillyrea latifolia  Bredbladet Stenved        x x           x 
POAC Phleum pratense  Eng-Rottehale                   x  
POAC Phragmites australis Tagrør x                    
ASTE Pilosella officinarum Håret Høgeurt            x         
APIA Pimpinella peregrina Hårfrugtet Pimpinelle   x     x          x   
PINA Pinus halepensis Aleppo-Fyr  x          x       x x 
PINA Pinus pinea  Pinje x                    
PINA Pinus sylvestris Skov-Fyr       x            x x 
PINA Pinus uncinata Krog-Fyr       x x             
ANAC Pistacia terebinthus Terpentintræ  x                 x x 
ANAC Pistacia vera Pistacietræ    x                 
PLAN Plantago afra  Loppefrø x                    
PLAN Plantago coronopus  Fliget Vejbred   x    x             x 
PLAN Plantago lanceolata Lancet-Vejbred x x   x x x   x x x x     x  x 
PLAN Plantago major Glat Vejbred                   x x 
PLAN Plantago media Dunet Vejbred          x    x x x  x   
ORCH Platanthera bifolia    Bakke-Gøgelilje   x    x x   x    x x  x x  
ORCH Platanthera bifolia ssp. latiflora Langsporet Gøgelilje     x                    
ORCH Platanthera chlorantha    Skov-Gøgelilje   x                  
PLAT Platanus acerifolia  Almindelig Platan                    x 
POAC Poa annua Enårig Rapgræs x             x      x 
POAC Poa bulbosa Løg-Rapgræs x x x  x  x  x x x x x x    x x  
POAC Poa compressa  Fladstrået Rapgræs       x              
POAC Poa pratensis  Eng-Rapgræs          x           
POAC Poa pratensis ssp. colpodea Topspirende Rapgræs x x    x   x x    x       
POAC Poa trivialis  Almindelig Rapgræs   x x x x             x  
CARY Polycarpon tetraphyllum  Almindelig Mangefrø              x       
POLY Polygala major Stor Mælkeurt   x x x  x              
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
POLY  Polygala myrtifolia                     x 
POLY Polygala vulgaris Almindelig Mælkeurt x  x x   x      x x x   x   
ASPA Polygonatum odoratum Kantet Konval                  x   
POLG Polygonum viviparum Topspirende Pileurt     x                
POLP Polypodium vulgare  Almindelig Engelsød                  x   
SALI Populus  Poppel             x        
SALI Populus nigra Sort Poppel              x       
ROSA Potentilla erecta Tormentil x                    
ROSA Potentilla recta Rank-Potentil   x  x                
ROSA Potentilla reptans Krybende Potentil    x                 
ROSA Potentilla tabernaemontani Vår-Potentil       x x      x x x x x   
PRIM Primula veris Hulkravet Kodriver              x x x  x   
PRIM Primula vugaris Storblomstret Kodriver                    x 
LAMI Prunella vulgaris Almindelig Brunelle                  x   
ROSA Prunus avium Fugle-Kirsebær                  x   
ROSA Prunus dulcis Mandel                    x 
ROSA Prunus serotina  Glansbladet Hæg             x        
DENN Pteridium aquilinum  Ørnebregne     x             x   
RANU Pulsatilla cebennensis Kobjælde               x x x x   
ROSA Pyracantha Ildtorn       x             x 
ROSA Pyrus amygdaliformis Mandel-Pære x x                   
ROSA Pyrus communis  Vild Pære                    x 
ROSA Pyrus spinosa Tornet Pære                    x 
FAGA Quercus cerris Frynse-Eg x                    
FAGA Quercus coccifera Kermes-Eg x                    
FAGA Quercus ilex Sten-Eg x x  x x  x   x x x       x x 
FAGA Quercus pubescens  Dun-Eg x x x x x  x   x x  x x x   x x x 
FAGA Quercus suber  Kork-Eg x  x  x               x 
RANU Ranunculus acris  Bidende Ranunkel     x    x x  x     x   x 
RANU  Ranunculus arvensis Ager-Ranunkel                    x 
RANU Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel  x x x x  x   x  x  x x   x x  
RANU Ranunculus ficaria  Almindelig Vorterod                  x   
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
RANU Ranunculus gramineus  Græsbladet Ranunkel  x            x x x  x   
RANU Ranunculus muricatus Pig-Ranunkel x                    
RANU Ranunculus repens Lav Ranunkel         x     x       
BRAS Raphanus raphanistrum  Kiddike x x   x               x 

BRAS 
Rapistrum rugosum ssp. 
orientale Orientalsk Knopskulpe 

     x             x  

BRAS 
Rapistrum rugosum ssp. 
rugosum Håret Knopskulpe 

                  x  

RESE Reseda alba Hvid Reseda      x               
RESE Reseda jacquinii Trefliget Reseda  x     x x             
RESE Reseda lutea Gul Reseda x                 x  x 
RESE Reseda odorata Vellugtende Reseda x                    
RESE Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda              x    x   
RHAM Rhamnus alaternus Stedsegrøn Vrietorn                   x x 
RHAM Rhamnus oleoides  Oliven-Vrietorn       x              
RHAM Rhamnus saxatilis Klippe-Vrietorn       x       x       
OROB Rhinanthus mediterraneus Sydlig Skjaller                  x   
OROB Rhinanthus sp. Skjaller sp.              x    x   
GROS Ribes alpinum Fjeld-Ribs                  x   
FABA Robinia pseudacacia Robinie                    x 
LAMI Rosmarinus officinalis  Rosmarin  x x  x x x    x x x      x  
RUBI Rubia peregrina Vild Krap x x x x   x    x x  x    x x x 
ROSA Rubus sp. Brombær x x                   
POLG Rumex acetosella Rødknæ     x                
POLG Rumex bucephalophorus  Oksehoved-Skræppe x     x              x 
ASPA Ruscus aculeatus Musetorn x     x            x   
RUTA Ruta graveolens  Almindelig Rude                    x 
CARY Sagina maritima  Strand-Firling              x       
CARY Sagina procumbens  Almindelig Firling                    x 
LAMI Salvia argentea Sølv Salvie       x              
LAMI Salvia pratensis Eng-Salvie  x       x x  x  x       
LAMI Salvia verbenacea Jernurt-Salvie  x x  x   x  x    x x     x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
LAMI Salvia verticillata Krans-Salvie         x         x   
CAPR Sambucus ebulus Sommer-Hyld      x              x 
CAPR Sambucus nigra Almindelig Hyld                 x   x 
ROSA Sanguisorba  officinalis Læge-Kvæsurt              x        

ROSA 
Sanguisorba minor ssp. 
muricata  Vingefrøet Bibernelle 

x                   x 

ROSA Sanguisorba sp.  Bibernelle     x x x   x   x x       
CARY Saponaria ocymoides Lav Sæbeurt x     x   x  x   x x x x x x  
CARY Saponaria officinalis Almindelig Sæbeurt         x         x   
FABA Sarothamnus scoparius Gyvel       x             x 
LAMI Satureja montana Vinter-Sar  x                   
LAMI Satureja montana ssp. variegata    x                  
LAMI Saxifraga granulata Kornet Stenbræk x x   x                
SAXI Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk  x     x       x x x x x  x 
APIA Scandix pecten-veneris  Almindelig Jomfrukam    x  x           x   x x x 
CYPE Schoenus nigricans Sort Skæne  x                   
CYPE Scirpus holoschoenus Kugle-Kogleaks         x   x       x  
CARY Scleranthus uncinnatus Knavel                 x    
FABA Scorpiurus muricatus  Flerblomstret Skorpionhale                    x 
ASTE Scorzonera cana           x x          
CRAS Sedum acre Bidende Stenurt                    x 
CRAS Sedum dasyphyllum Tykbladet Stenurt                   x  
CRAS Sedum sp. Stenurt x x                   
ASTE Senecio sp. Brandbæger x             x    x   
ASTE Senecio vulgaris  Almindelig Brandbæger x                x   x 
ORCH Serapias cordigera       x           x x      
ORCH Serapias lingua     x  x                  
ORCH Serapias neglecta     x  x   x               
ORCH Serapias vomeracea          x             x  
POAC Sesleria albicans Kalk-Blåaks  x                   
POAC Setaria viridis  Grøn Skærmaks                    x 
RUBI Sherardia arvensis  Blåstjerne x x x  x x x    x   x x  x x  x 
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
APIA Silaum silaus Peberskærm         x          x  
CARY Silene gallica Fransk Limurt x    x                
CARY Silene italica Italiensk Limurt x x x x x x    x x x x  x    x x 
CARY Silene latifolia ssp. alba Aften-Pragtstjerne  x  x x x    x    x    x   
CARY Silene nicaeensis  Sand-Limurt x                    
ASTE Silybum marianum Marietidsel                    x 
BRAS Sinapis arvensis Ager-Sennep  x       x  x         x 
BRAS Sinapis arvensis var. orientalis Stivhåret Sennep           x          
BRAS Sisymbrium officinale  Rank Vejsennep x  x     x             
APIA Sium latifolium Bredbladet Mærke                    x 
SMIL Smilax aspera  Pigtråd  x      x          x x x 
ASTE Sonchus asper  Ru Svinemælk  x                   
ASTE Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk  x   x               x 
ASTE Sonchus tenerrimus  Smalfliget Svinemælk x                    
ROSA Sorbus aria Aksel-Røn             x     x  x 
ROSA Sorbus aucuparia  Almindelig Røn x x      x     x      x x 
ROSA Sorbus domestica Storfrugtet Røn       x              
FABA Spartium junceum Spansk Gyvel x x     x x   x x       x  
CARY Spergula arvensis ssp. sativa Foder-Spergel     x                
CHEN Spinacia oleracea Spinat                    x 
LAMI Stachys arvensis  Ager-Galtetand x     x               
LAMI Stachys officinalis Betonie  x x x          x    x   
LAMI Stachys recta Bleggul Galtetand     x x             x x 
CARY Stellaria graminea Græsbladet Fladstjerne                  x   
CARY Stellaria holostea Stor Fladstjerne                  x  x 
CARY Stellaria media Almindelig Fuglegræs          x          x 
DIPS Succisa pratensis Djævelsbid         x            
BORA Symphytum bulbosum Knoldet Kulsukker      x               
BORA Symphytum x uplandicum Foder-Kulsukker                  x   
TAMA Tamarix sp. Tamarisk                    x 
DIOS Tamus communis Fruesegl x  x x              x   
ASTE Taraxacum section Sandmælkebøtte                 x    
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
Erythosperma 

ASTE Taraxacum sp. Mælkebøtte sp.                     
BRAS Teesdalia nudicaulis  Flipkrave x      x              
FABA Tetragonolobus maritimus Kantbælg         x          x  
APIA Thapsia villosa  Dunet Vingeskærm x                    
SANT Thesium sp. Nålebæger  x                   
BRAS Thlaspi perfoliatum Hjertebladet Pengeurt  x x    x x x    x x x x  x   
LAMI Thymus vulgaris Have-Timian x x x   x x x x x x x x x x    x  
TILI Tilia platyphyllos Storbladet Lind                    x 
APIA Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø                    x 
APIA Torilis nodosa Knudret Randfrø                    x 
ASTE Tragopogon dubius Stor Gedeskæg x                    
ASTE Tragopogon hybridum Kølle-Gedeskæg                                      x  x   x      x x       
ASTE Tragopogon porrifolius Havrerod  x x    x   x           

ASTE 
Tragopogon pratensis ssp. 
minor Småkronet Gedeskæg 

                 x   

ASTE 
Tragopogon pratensis ssp. 
orientalis Orientalsk-Gedeskæg 

        x         x   

ASTE 
Tragopogon pratensis ssp. 
pratensis Eng-Gedeskæg 

x                    

FABA Trifolium arvense Hare-Kløver x                    
FABA Trifolium campestre Gul Kløver x  x  x     x  x         
FABA Trifolium incarnatum Blod-Kløver          x  x  x       
FABA Trifolium pratense Rød-Kløver  x x  x     x  x      x x  
FABA Trifolium repens Hvid-Kløver x    x       x  x    x   
FABA Trifolium smyrnaeum Harefod-Kløver              x      x 
FABA Trifolium stellatum  Stjerne-Kløver x  x  x x             x x 
FABA Trifolium tomentosum  Uldhovedet Kløver              x      x 
APIA Trinia glauca Trævlskærm                    x 
CIST Tuberaria guttata Plettet Soløje x  x                  
LILI Tulipa australis  Sydlig Tulipan x                    
FABA Ulex europaeus Tornblad           x          
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Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
ULMA Ulmus glabra Skov-Elm   x x                 
ULMA Ulmus laevis Skærm-Elm  x x x         x       x 
ULMA Ulmus minor Småbladet Elm   x x  x    x x       x x x 
CRAS Umbilicus rupester Klippe-Navleurt x                 x  x 
ASTE Urospermum dalechampii Blød Halefrø x    x              x x 
URTI Urtica dioica  Stor Nælde               x  x   x 
VALE Valeriana tuberosa Knold-Baldrian  x     x          x x   
VALE Valerianella locusta Tandfri Vårsalat x  x x  x    x    x x   x x x 
SCRO Verbascum speciosum Kandelaber-Kongelys                x     
VERB Verbena officinalis Læge-Jernurt  x x                 x 
SCRO Veronica arvensis Mark Ærenpris   x           x   x   x 
SCRO Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris                    x 
SCRO Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris  x                  x 
SCRO Veronica hederifolia Vedbend-Ærenpris              x      x 
SCRO Veronica officinale Læge-Ærenpris   x                  
SCRO Veronica persica Storkronet Ærenpris                    x 
SCRO Veronica prostrata Sten-Ærenpris                 x    
ADOX Viburnum tinus Vinter-Snebolle            x x  x    x x 
FABA Vicia cracca Muse-Vikke x    x                
FABA Vicia faba Hestebønne    x                 
FABA Vicia hirsuta Tofrøet Vikke x          x          
FABA Vicia hybrida Svovl-Vikke x   x      x   x        
FABA Vicia pannonica Ungarsk Vikke x           x         
FABA Vicia sativa Foder-Vikke  x x x    x  x           
FABA Vicia sativa ssp. angustifolia Smalbladet Vikke x  x     x  x    x       
FABA Vicia sativa ssp. segetalis Ager-Vikke        x  x         x  
FABA Vicia sepium var. sepium Gærde-Vikke                  x   
FABA Vicia tetrasperma Tadder-Vikke x                  x  
FABA Vicia villosa ssp. varia      x                
APOC Vinca major  Stor Singrøn   x x                 

APOC 
Vincetoxicum hirundinaria ssp. 
intermedium Svalerod 

x  x   x x      x     x   



 Sydfrankrig 2013 

Side 124 

Fam. Latinsk navn                                Lokalitet 
Dansk navn                (dato) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

4 5 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 9 10 10 10 11 12  
VIOL Viola alba  Hvid Viol      x               
VIOL Viola canina  Hunde-Viol  x x                  
VIOL Viola hirta Håret Viol               x      
VIOL Viola odorata Marts-Viol    x                  
VIOL Viola reichenbachiana Skov-Viol    x          x   x x   
VIOL Viola riviniana  Krat-Viol   x            x      
VIOL Viola tricolor Almindelig Stedmoderblomst                    x 
LORA Viscum album Mistelten       x x             
VITA Vitis vinifera Vinranke        x             
POAC Vulpia sp. Væselhale x           x         
FABA Wisteria sinensis Blåregn                    x 
ASTE Xanthium strumarium Skræppe-Brodfrø                    x 
 
Lokalitet A = Dette er en samlekasse: planter set fra bussen, omkring de byer vi har boet i, og fra byer hvor vi har haft cafe Stopp 
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Deltagerliste  
 
Nr. Navn Postnr. 

1 Carsten Bjørnemose Gøthgen Tømmergården 2, 4070 Kirke Hyllinge 
2 Aase Margrethe Gøthgen Tømmergården 2, 4070 Kirke Hyllinge 
3 Anne Murmann Grønland 31, 8500 Grenå 
4 Ingrid Marianne Helkjær Askevænget 11, 4800 Nykøbing Falster 
5 Bente Rosenkilde Lambertsen Lergyden 1,Bred, 5402 Vissenbjerg 
6 Birte Marie Uhre Pedersen Burmeistersgade 30,2.tv. 1429 København K 
7 Birgit Malmstrøm Lindegårdsvej 11D, 3520 Farum 
8 Peter Ingeman Olsen Lindegårdsvej 11D, 3520 Farum 
9 Birgit Petersen Svogerslev 4000 Roskilde 

10 Erich Petersen Svogerslev 4000 Roskilde 
11 Carsten Meier Koch Græsbjergvej 62, 4760 Vordingborg 
12 Kurt Ærenlund Pedersen Multebærvej 2, 8471 Sabro 
13 Dagmar Marie Levisen Prinsessegade 81 3., 1422 København K 
14 Else Rita Lemmich Åkandevej 29, 3500 Værløse 
15 Erica Grøntved Christiansen Frederiksborgvej 66 
16 Søren Grøntved Christiansen Frederiksborgvej 66 
17 Lene Boding Køhler Kærmark 29, 2650 Hvidovre 
18 Peter Køhler Kærmark 29, 2650 Hvidovre 
19 Malene Fischer   P.G. Ramms Allé 7, 2000 Frederiksberg 
20 Sten Moeslund P.G. Ramms Allé 7, 2000 Frederiksberg 
21 Niels Henrik Faurholdt Solsikkevej 9, 4600 Køge 
22 Peter Wind Moesbakken 19, 8410 Rønde 
23 Birgitte Katrine Ernst Jarløv Carl Ploughs Vej 29, 3000 Helsingør 
24 Nanna Birgitte Stæhr Højbovænge 4, 3500 Værløse 
25 Finn Lindhart Madeskov 5 6400 Sønderborg 
26 Lis Kristensen Madeskov 5 6400 Sønderborg 
27 Tove Julie Baadsgaard Degnehusene 44, 2620 Albertslund 
28 Elsa Annemarie Børsen Andersen Gl. Holtevej 60, 2840 Holte 
29 Ole Birger Lyshede Bavnestien 3, 2850 Nærum   

30 Grith Styrck Carlsen 
Overgaden oven Vandet 30B 4. th., 1415 
København K 

31 Hans Hinke Ørningevej 17 4140 Borup 
32 Torsten Krienke Høgevej 43st. th. 8210 Aarhus V 

 


